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Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας
του κορωνο.ι.ού CΟν|D-19 και την προστασία της
δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που Ψήφισε η Βουλή:

Πίνακας Περιεχομένων
ΜΕΡΟΣ  Α':  ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ  ΠΑ ΤΗΝ  ΑΝΤ1ΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ

ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΤΟγ  ΚΟΡΩΝΟ.ΙΌΥ CΟνιD-19  ΚΑΙ  ΑΛΛΕΣ
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟγ γποΥΡΓΕ1ΟΥ ΥΓΕ1ΑΣ

ΚΕΦΑΛΑ1Ο Α': ΡγθΜ1ΣΕ1Σ Γ1ΑΤΟ ΕΘΝ1ΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΩΝ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟ.Ι.ΟΥ CΟνιD-19

ΆρΘρο 1  Παράταση ισχύος επειγουσών ρυθμίσεων για
το εθνικό πρόγραμμα εμβολιασμών

ΆρΘρο 2 Α7τοζημίωση ιδιωτών ιατρών για τη διενέρ-

γεια εμβολιασμών - Προσθήκη rrαρ. 4 στο άρθρο 52Α
του ν. 4764/2020

ΚΕΦΑΛΑ1Ο  Β':  ΡΥΘΜ1ΣΕ1Σ ΖΗΤΗΜΑΤΩΝ ΥΓΕ1ΟΝΟΜ1-
ΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩmΣΗ ΤΟΥ ΚΟΡΩ-
ΝΟ.Ι.ΟΥ CΟνιD~19

ΆρΘρο 3 Παράταση ισχύος των συμβάσεων εργασίας
ορισμένου χρόνου ιατρών και της δυνατότητας άμεσης
ΠΡόσληψης ιατρών για την αντίμετώπιση εκτάκτων ανα-
γκών λόγω του κορωνο.ι.ού CΟνιD~19

ΆρΘρο 4 Παράταση πρόσληψης εττικουρικού ιατρικού,
νοσηλευτικού και λοιπού βοηθητικού προσωπικού

ΆρΘρο 5 Παράταση μετcικίνησης υγειονομικού προ-
σωπικού

ΆρΘρο 6 Ειδικευμένοι ιατροί κλάδου Εθνικού Συστή-

ματος Υγείας -Τροποποίηση των παρ. 2 και 3 του άρθρου
54 του ν. 4690/2020

ΆρΘρο 7 Παράταση ισχύος της δυνατότητας σύναψης
συμβάσεων για την υλοποίηση της πράξης «Δημιουργία
δικτύου νοσηλευτών για κατ' ο(κον υ7τηρεσίες νοσηλευ-
τικής φροντίδας και λήψη δειγμάτων βιολογικού υλικού
από 7τρόσωπα ττιΘανά κρούσματα κορωνο`ι.ού CΟν|D-19»

ΆρΘρο 8 Παράταση ισχύος των συμβάσεων και καθο-
ρισμός μηνια{ας αποζημίωσης οικογενειακών ιατρων'ΑρΘρο 9 Παράταση ισχύος της κατ' οίκον ή εξ αποστά-

σεως παροχής ιατρικών υ7τηρεσιών των συμβεβλημένων

ιατρών του Εθνικού Οργανισμού Παροχής γπηρεσιών
γγείας και ιατρών της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας γγείας
προς ασθενείς με κορωνο'ι.ό CΟν|D-ι 9

ΆρΘρο 10 Παράταση συμβάσεων προσωrτικού Ι.Δ.Ο.Χ.
στην Κεντρική Υπηρεσία του γπουργείου γγείας λόγω
κορωνο.ι`ού

ΆρΘρο 11 Τακτοποίηση υπολοίπου ημερών κανονικής
άδειας προσωττtκού κεντρικής Υπηρεσίας του γπουργεί-
ου γγείας και των εποπτευομένων φορέων

ΚΕΦΑΛΑΙΟ r': ΡΥΘΜ1ΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ  ΕΘΝΙΚΟγ ΟΡΓΑ-
ΝΙΣΜογ ΔΗΜΟΣ1ΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  ΠΑ ΤΗΝ  ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ
ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟ`1.ΟΥ CΟνιD-19

ΆρΘρο 12 Παράταση ισχύος συμβάσεων έργου και
7ταροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών επαγγελματιών υγείας
διαφόρων ειδικοτήτων και διοίκητικού προσωmκού για
την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών λόγω του κορω~
νο.ι.ού CΟνιD -19

ΆρΘρο 13 Παράταση ισχύος της ρύθμισης για την πρό-
σληψη προσωπικού Ε.Ο.Δ.Υ.

ΆρΘρο 14 Παράταση ισχύος της ρύθμισης για την υπε-

ρωριακή απασχόληση προσωπικού Ε.Ο.Δ.γ.
ΆρΘρο  15  Παράταση  ισχύος της διάθεσης ιατρικού

προσωπικού Ε.Ο.Δ.Υ. σε Μονάδες Ειδικών Λοιμώξεων
ΆρΘρο  16 Παράταση ανάθεσης υπηρεσιών από τον

Εθνικό Οργανισμό Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.) για την
εξέταση δειγμάτων σε ιδιωτικούς παρόχους

ΆρΘρο  17  Συμβάσεις  ιατρών  Ε.Ο.Δ.Υ.  για  κάλυψη
των αναγκών των δομών της rταρ. 4 του άρθρου 8 του
ν. 4375/2016

ΆρΘρο  18  Παράταση  ισχύος συμβάσεων εργασίας
1διωτίκού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του Ε.Ο.Δ.Υ. γtα
υττηρεσίες φύλαξης και καθαριότητας και κάλυψη ανcι-

γκών εστίασης και σίτισης
ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Δ':  ΛΟ1ΠΕΣ  ΡΥΘΜ1ΣΕ!Σ  ΓΙΑ ΤΗΝ  ΑΝΤΙΜΕ-

ΤΩΠ ΙΣΗ ΤΟγ ΚΟΡΩΝΟ.1.ΟΥ CΟνι D-19
ΆρΘρο  Ί 9 Παρατάσεις ισχύος έκτακτων ρυθμίσεων

λόγω της πανδημίας του κορωνο`ι`ού CΟν|D~19
ΆρΘρο 20 Παράταση της διενέργειας μοριακού ελέγ-

χου ανίχνευcης (τεστ ΡCR) κορωνο.ι.Ού cΟνιD-19 στουc
υπόχρεοι)ς για κατάταξη στις Ένοπλες Δυνάμεις

ΆρΘρο 21  Παράταση  ισχύος των όρων χρήσης δοκι-
μασιών ταχέων μοριακών ελέγχων (rαρίd test)  και της
υποχρέωσης ηλεκτρονικής καταγραφής στο Εθνικό Μη-
τρώο Ασθενών CΟνιD -ι 9
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ΆΡΘρο 2
Αποζημίωση ιδιωτών ιατρών για τη διενέργεια
εμβολιασμών -Προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο
52Α του ν. 4764/2020

1. Στο άρθρο 52 Α του ν. 4764/2020 (Α' 256) προστίθε-
ται παρ. 4 ως εξής:

«4. Πα κάθε δtενεργούμενο στο ιατρείο εμβολιασμό με
την αναμνηστική δόση, ανεξαρτήτως τύπου εμβολίου,
καθορίζεται αποζημίωση των ιατρών και των φορέων
υλοποίησης του άρθρου 268 του ν. 4798/2021  (Α' 68),
ύψους δέκcι (10) ευρώ. Για κάθε διενεργούμενο κατ'οίκον
εμβολιασμό με την ανcιμνηστική δόση καθορίζεται απο-
ζημίωση των ιατρών και των φορέων υλοποίησης του ως
άνω άρθρου, ύψους πενήντα (50) ευρώ, όταν ο εμβολια-
σμός έχει διενεργηθεί με εμβόλιο μίας (1 ) δόσης, ή ύψους
τριάντα (30) ευρώ όταν ο εμβολιασμός έχει διενεργηθεί

με εμβόλιο δύο (2) δόσεων. Η αποζημίωση καταβάλλεται
από τον Εθνtκό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών γγείας
(Ε.Ο.Π.γ.Υ.),  και καλύπτεται με έκτακτη οικονομική επι-
χορήγηση του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. από τον προύπολογισμό του
Υπουργείου γγείας, λόγω του κορωνο.ι`ού CΟν|D-19, από
τις Γενικές Κρατικές Δαπάνες του Υπουργείου Οικονομι-
κών. Η εν λόγω αποζημίωση είναι ανεκχώρητη και ακατά-
σχετη στα χέρια του Δημοσ{ου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση
κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν δεσμεύεται και δεν
συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη φορολογική
διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περι-
φέρειες, τα ασφαλtστικά ταμεία ή τα ττιστωτικά ιδρύματα.
Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.γ.,
καθορίζεται η διαδικασία εκκαθάρισης και αποζημίωσης
των ιατρών και των φορέων υλο7τοίησης του άρθρου 268
του ν. 4798/2021 που συμμετέχουν στον εμβολιασμό.».

2. Η ισχύς του άρθρου 52Α του ν. 4764/2020 παρατεί-
νεται έως και την 31 η.3.2022.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β'
ΡγθΜ1ΣΕΙΣ ΖΗΤΗΜΑΤΩΝ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟγ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Γ1Α ΤΗΝ ΑΝΤ1ΜΕΤΩΠ1ΣΗ ΤΟΥ
ΚΟΡΩΝΟ.Ι.ΟΥ CΟν|D-19

ΆΡΘΡο 3
Παράταση ισχύος των συμβάσεων εργασίας
ορισμένου χρόνου ιατρών και της δυνατότητας
άμεσης πρόσληψης ιατρών για την
αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών λόγω του
κορωνο.ι.ού CΟν|D-19

Ί . Η διάρκεια των συμβάσεων εργασίας ορισμένου
χρόνου των ιατρών που έχουν τοποΘετηθεί, κατ'εφαρμο-
γή του τεσσαρακοστού έκτου άρθρου της από 20.3.2020
Πράξης  Νομοθετικού  Περιεχομένου  (Α' 68),  η  οποία
κυρώθηκε με το άρθρο  1  του ν. 4683/2020 (Α' 83)  και
της παρ.  1  του τριακοστού δεύτερου άρθροι) της από
30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 75), η
οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2Ο20 (Α' 86),
τταρατείνεται έως την 31 η.3.2022.

2. Η παράταση των συμβάσεων της παρ. 1  δεν μετα-
βάλλει τον χαρακτήρα της σχέσης εργασίας, βάσει της
οποίας προσλήφθηκαν οι απασχολούμενοι στις Θέσεις
αυτές και δεν προσμετράται στο ανώτατο χρονικό διά-

στημα των ε{ι<οσι τεσσάρων (24) μηνών κατά την έννοια
των άρθρων 5, 6 καt 7 του ττ.δ. 164/2004 (Α' 134).

3. Η δυνατότητα άμεσης πρόσληψης των ιατρών όλων
των ειδικοτήτων, οι οποίοι βρίσκονται υπό διορισμό, αλλά
δεν έχει εκδοθεί ακόμη η απόφαση τοποΘέτησής τους
από το γπουργείο γγείας, κατ' εφαρμογή της παρ. 2 του
άρθρου τριακοστού δεύτερου της από 30.3.2020 Πράξης
Νομοθετικού Περιεχομένου, η οποία κυρώθηκε με το άρ-
Θρο 1 του ν. 4684/2020, παρατείνεται έως την 31 η.3.2022,

ΆΡΘΡο 4
Παράταση πρόσληψης επικουρικού ιατρικού,
νοσηλευτικού και λοιπού βοηθητικού
προσωπικού

Η ισχύςτου άρθρου 9 του ν. 4790/2021  (Α'48), περί πρό-
σληψης επικουρικού ιατρικού, νοσηλευτικού και λοιπού
βοηθητικούπροσωπικού,παρατείνεταιέωςτην3Ιη.3,2022.

ΆΡΘρο 5
Παράταση μετακίνησης υγειονομικού
προσωπικού

1. Η προΘεσμία του άρθρου πέμπτου του ν. 4693/2020
(Α' 116), ττερί μετακινήσεων του πάσης φύσεως προσωπι-
κού των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Φ.Π,γ.γ.),
παρατείνεται, τίθεται η επιφύλαξη του άρθρου 206 του
ν. 4820/2021  (Α' 130), περί υJτοχρεωτικότητας εμβολι-
ασμού, και το άρθρο πέμπτο διαμορφώνεται ως εξής:

ttΆΡΘΡΟ Πέμrττο
Μετακινήσεις προσωmκού Φορέων Παροχής
Υπηρεσιών γγείας (Φ.Π.γ.γ.)

Οι μετακινήσεις του πάσης φύσεως προσωmκού των
Φορέων  Παροχής Υπηρεσιών γγείας  (Φ.Π.Υ.Υ.)  εντός
της ίδιας Υ.Πε. ή μεταξύ διαφορετικών γ.Πε., που έχουν
πραγματοποιηθεί με αποφάσεις των οικείων διοικητών,
σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν` 3599/20Ο7 (Α' 176),
ανεξαρτήτως του χρονικού σημείου λήξεως αυτών, πα-
ρατείνονται αυτοδικαίως από τη λήξη τους μέχρι την
31 η.3.2022, εφόσον το ως άνω προσω7τικό συμμορφώ-
νεται με την υποχρεωτικότητα εμβολιασμού του άρθρου
206 του ν. 4820/2021  (Α' 130).».

2. Η  ισχύς της παρ. 2 του άρθρου τεσσαρακοστού
όγδοου της από 20.3.202Ο Πράξης Νομοθετικού Περι-
εχομένου (Α' 68), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του
ν. 4683/2Ο20 (Α'83), περί μετακινήσεων επικουρικού ια-
τρικού, νοσηλευτικού και βοηθητικού ττροσωπικού των
νοσηλευτικών ιδρυμάτων και κέντρων υγείας, παρατεί-
νεται έως την 31 η.3.2022,

3. Η ισχύς της παρ. 4 του άρθρου 49 του ν. 4825/2021
(Α' 157), περί της δυνατότητας μετακίνησης προσωπι-
κού του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας (Ε.Κ.Α.Β.) με
απόφαση του  Προέδρου του και της πειθαρχικής αξι-
Ολόγησης και τιμώρησης της μη συμμόρφωσης με ΤΟ
περιεχόμενο της απόφασης μετακίνησης, παρατείνεται
έως την 31 η.3.2Ο22.

4. Η ισχύς της παρ, 5 του άρθρου 49 του ν. 4825/2021,
περί της δυνατότητας μετακίνησης 1ατρ1κού, νοσηλει)-
τικού και πάσης φύσεως προσωπικού Τοπικών Ομάδων
Υγείας (Τ.ΟΜ.γ.) με απόφαση του Διοικητή της Υγειονο-
μικής Περιφέρειας, παρατείνεται έως την 31 η.3.2022.
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Ειδικά για τα έτη 2020-2022, το όριο της νοσοκομεια-
κής φαρμακευτικής δαπάνης των νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ.
και του Γ.Ν.Θ, Παπαγεωργίου ορίζεται σε ττεντακόσια εί-
κοσι οκτώ(528.ΟΟΟ.000) εκατομμύρια ευρώ.

Ειδικά για τα έτη 2020 και 2021, και για λόγους αντιμε-
τώπισης εκτάκτων αναγκών που προέκυψαν εξαιτίας της
πανδημίας του κορωνοι.ού CΟνιD-19, το επιτρεπόμενο
όριο δαπανών υγείας του Εθνικού Οργανισμού Παρο-
χής Υπηρεσιών γγείας (Ε.Ο.Π.γ.γ.), πέραν του  οττοίου
ενεργοποιείται ο μηχανισμός αυτόματης επιστροφής
(C|αwbαcΚ) του  άρθροι7  100 του ν. 4172/2013  (Α' 167),
αυξάνεται κατά δεκαέξι εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιά-
δες (16.500.000) ευρώ για κάθε ένα από τα άνω έτη. Τα
ανωτέρω ποσά επιμερίζονται για τα έτη 2020 και 2021  σε
δεκαπέντε εκατομμύρια (15.ΟΟΟ.000) ευρώ για την κατη-
γορία υττηρεσιών υγείας Ε ttγπΗΡΕΣ|ΕΣ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΩΝ
ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑ1 ΠΡΑΞΕΩΝ» και σε ένα εκατομμύριο πε-
ντακόσιες χιλιάδες (1.500.00Ο) ευρώ για την υrΓοκατηγο-

ρία Μ2 «Π.Π . -ΑΝΑΠ Ν ΕΥΣΤ1ΚΑ -ΣΥΣΚΕΥΕΣ -ΟΞΥΓΟΝΟ».
Η ανωτέρω αύξηση δεν αποτελεί βάση υπολογισμού της
δαττάνης γ1α τα επόμενα οικονομικά έτη.».

ΜΕΡΟΣ Β'
ΑΛΛΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ Δ1ΑΤΑΞΕΙΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α'
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΆΡΘΡΟ 45
Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας
Ακινήτων (Ε.Ν.Φ.1.Α.) για τα ιαίσματα μετά του
αναλογούντος οικοττέδου που ευρίσιtονται
σε πληγείσες τιεριοχές από τους σεισμούς της
24ης Ιουλίου 2021  και της 27ης Σεπτεμβρίου
2021 στην Κρήτη -Προσθήκη παρ. 7 Ε στην
παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 4223/2013

Μετά από την παρ. 7Δ του άρθρου 3 του ν. 4223/20Ί 3
(Α' 287) προστίθεται παρι 7Ε, ως εξής:

{t7 Ε.  Ειδικά για τα έτη  2021, 2022 και 2Ο23  απαλλάσ-

σονται τα κτίσματα μετά του αναλογούντος οικοπέδου,
που ευρίσκονται σε περιοχές πC>υ επλήγησαν από τους
σεισμούς που εκδηλώθηκαν την 24η Ιουλίου 2021  και
την 27η Σεπτεμβρίου 2021  στην Κρήτη, όπως αυτές ορι-
οΘετήθηκαν με την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./16446/
Α325/7.10.2021  (Β' 4646)  κοινή  υπουργική απόφαση,
όπως τροποποίήθηκε  με  τις  υπό  στοιχεία  Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/οικ.18135/Α325/13.10.2021  (Β'4740)  και Δ.Α.Ε.Φ.Κ-

Κ,Ε./ι 845o/Α325 (Β'4882/21.10.2021 ) κοινές υπουργικές

αττοφάσεις, εφόσον οι tδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελ-
τίου Επανελέγχου ή ΈκΘεσης Αυτοψίας, σύμφωνα με τα
οποία το κτίριο έχει χcιρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλ-
ληλο για χρήση, ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως
Ετοιμόρροττου Κτιρίου του γ7τουργείου γποδομών και
Μεταφορών, που εκδίδονται έως την 30ή.6.2022, και
κατά τον κρίαμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγ-
ματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υττόχρεο σε
φόρο για τα έτη αυτά. Πα τη χορήγηση της απαλλαγής
υποβάλλεται αίτηση για το έτος 2021  στη Φορολογική
Διοίκηση από τον δικαιούχο αυτής, η οποία ισχύει και
Υια τα δύο (2) επόμενα έτη.».

ΆΡΘΡο 46
Παράταση ισχύος μειωμένων και
υτιερμειωμένων συντελεστών Φόρου
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) για ορισμένα
είδη και υπηρεσίες -Τροποποίηση της περ. 47
του Παραρτήματος ΙΙΙ του ν. 2859/2000 και της
παρ. 2 του άρθρου 299 του ν. 4738/2020

1. Το τελευταίο εδάφιο της περ. 47 του  Κεφαλαίου Α'
«ΑΓΑΘΑ» του  Παραρτήματος  Ι1Ι του  Κώδικα Φ.Π.Α.  (ν.
2859/2000, Α' 248) τροποποιείται ως προς τον χρόνο
ισχύος και διαμορφώνεται ως εξής:

«Ο υπερμειωμένος συντελεστής του προηγούμενου
εδαφίου εφαρμόζεται έως και την 30ή 1ουνίου 2022 και
μετά την ημερομηνία αυτήν τα είδη αυτά υπάγονται στον
μειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. 13%.».

2. Η παρ. 2 του άρθρου πρώτου της από 20.03.2020
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 68), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α' 83), ως ττρος
τη μείωση του συντελεστή Φ.ΠιΑ. για είδη ατομικής υγι-
εινής και προστασίας, τροποποιε(ται ως προς τον χρόνο
ισχύος και διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Η παρ.  1  `σχύει έως και την 30ή  1ουνίου 2022.».
3. Η παρ. 2 του άρθρου 299 του ν. 4738/2020 (Α'207), ως

προς τη μείωση του συντελεστή Φ.Π.Α. για την εισαγωγή
αντικειμένων τέχνης, συλλογών ή αρχαίων τροττοποιείται
ως προς τον χρόνο ισχύος και διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Η παρ.  1  ισχύει από την Ψήφιση του νόμου μέχρt
και την 30ή 1ουνίου 2022.»,

4. Η παρ. 5 του άρθρου 49 του ν. 4772/2021  (Α' 17), ως
Jτρος τη μείωση του συντελεστή Φ.Π.Α. για τα εισιτήρια
των ζωολογικών κήπων, τροποποιείται ως προς τον χρό-
νο ισχύος κα` διαμορφώνεται ως εξής:

«5. Το άρθρο 36 ισχύει από τη δημοσίευση του τταρό-
ντος και εφαρμόζεται μέχρι και την 30ή Ιουνι'ου 2022.».

ΆΡΘΡΟ 47
Παράταση της αναστολής επιβολής φόρου
δωρεάς σε κοινωφελή νομικά πρόσωπα -
Τροποποίηση του άρθρου 300 του
ν. 4738/202Ο

Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 300 του ν. 4738/2020
(Α` 207) τροποποιείται ως προς τον χρόνο ισχύος και το
άρθρο 300 διαμορφώνεται ως εξής:

«ΆΡΘΡΟ 300
Αναστολή εφαρμογής διάταξης στη φορολογία
δωρεών

Η   περ.   α'  της  €νότητας   Β'  του   άρθρου   43   του
ν.  2961/20Ο1   (Α'  266)  αναστέλλεται  για  δωρεές  που
πραγματοποιούνται από την Ψήφιση του νόμου μέχρι
τις 30.6.2022. Για το χρονικό διάστημα της παρούσας τα
νομικά πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 25 απαλλάσσο-
νται από τον φόρο δωρεάς.».

ΆΡΘΡο 48
Παράταση της αναστολής καταβολής στο
Δημόσιο του ποσοστού 5% επί των νοσηλίων
από τις Μονάδες Χρόνιας Αιμοκάθαρσης -
Τροποποίηση του άρθρου 30 του ν. 3846/2Ο10

Η παρ. 2 του άρθρου 30 του ν. 3846/2010 (Α' 66), ως
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προς την αναστολή της υποχρέωσης καταβολής στο
Δημόσιο του πέντε τοις εκατό (5%) των νοσηλίων rιου
εισπράττουν οι ιδιωτικές Μονάδες Χρόνιας Αιμοκάθαρ-
σης, τροποποιείται ως προς τον χρόνο ισχύος και δια-
μορφώνεται ως εξής:

«2.   Για  το  διάστημα  από   1ης.1.2020  έως  και  την
30ή.6.2Ο22, αναστέλλεται η εφαρμογή της παρ.1  και τα
καταβληθέντα ποσά που αφορούν στο διάστημα της πα-
ρούσας δύνανται να επιστρέφονται ή να συμψηφ(ζονται
με οφειλές προς το Δημόσιο, σύμφωνα με τον Κώδικα
Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/ι 974, Α' 90).».

ΆΡΘρο 49
Υπολογισμός φόρου μεταβίβασης ακινήτων,
δωρεάς και γονικής παροχής για συμβόλαια
που συντάσσονται από Ί η.1.2022 έως
31η.1.2022

Σε οριστικά συμβόλαια μεταβίβασης ακινήτων με επα-
χΘή αιτία ή αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής, τα οποία
συντάσσονται από την 1 η Ιανουαρίου 2022 μέχρι κcιι την
31 η 1ανουαρίου 2022, για τον υττολογισμό του οικείου
φόρου, Θεωρείται ότι η  μεταβίβαση έχει συντελεστεί
κατά την 31 η Δεκεμβρίου 2021, εφόσον οι σχετικές δη-
λώσεις υποβλήθηκαν μέχρι την ημερομηνία αυτή.

ΆΡΘρο 50
Κίνητρα για την πραγματοποίηση δαπανών με
ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής -Τροποποίηση
του άρθρου 15 του ν. 4172/2013

1. Στο τέλος της περ. δ) της παρ. 6 του άρθρου 15 του
ν. 4172/2013  (Α' 167)  προστίθεται εδάφιο  και  η  περ. δ)
διαμορφώνεται ως εξής:

«δ) Οι δαπάνες απόκτησης αγαθών και λήψης υπη-
ρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής λαμβάνονται
υπόψη για την εφαρμογή της περ. β) του άρθρου αυτού,
εφόσον περιλαμβάνονται στις ακόλουθες ομάδες του
δείκτη τιμών καταναλωτή της ΕΛ.ΣΤΑΤ.:

Ομάδα 1  (Διατροφή και μη αλκοολούχα ποτά).
Ομάδα 2 (Αλκοολούχα ποτά και καπνός).
Ομάδα 3 (.Ενδυση και υπόδηση).
Ομάδα 4 (Στέγαση), εξαιρουμένων των ενοικίων.
Ομάδα 5  (Διαρκή αγαθά, είδη νοικοκυριού και υπη-

ρεσίες).
Ομάδα 6 (Υγεία).
Ομάδα 7 (Μεταφορές), εξαιρουμένης της δαπάνης γιcι

τέλη κυκλοφορ(ας και της αγοράς οχημάτων, πλην των
ποδηλάτων.

Ομάδα 8 (Επικοινωνίες).
Ομάδα 9  (Αναψυχή, πολιτιστικές δραστηριότητες),

εξαιρουμένης της αγοράς σκαφών, αεροπλάνων  και
αεροσκαφών).

Ομάδα 10 (Εκπαίδευση).
Ομάδα 11  (Ξενοδοχε(α, καφέ, εστιατόρια).
Ομάδα 12 (Άλλα αγαθά και υπηρεσίες).
Ειδικά για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2025, ορι-

σμένες υποκατηγορίες δαπανών της Ομάδας 6 (Υγεία),
ως προς τις οποίες δεν είναι ευρέως διαδεδομένη  η
χρήση ηλεκτρονικών συναλλαγών, υπολογίζονται στο
διπλάσιο της αξίας τους για την κάλυψη του απαιτούμε-
νου ποσού δα7τανών της Περ. β) Της Παρ. 6.».

2. Το πρώτο εδάφιο της περ. ζ) της παρ. 6 του άρθρου
15 του ν. 4172/2013 αντικαθίσταται και η περ. ζ) διαμορ-

φώνεται ως εξής:
«ζ) Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίκών, μετά από

εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται οι υπο-
κατηγορίες δαπανών του τελευταίου εδαφίου της ττερ. δ)
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή
της παρούσας παραγράφου. Με απόφαση του Διοικητή
της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζεται η διαδικασία συγκέντρωσης των
απαραίτητων δεδομένων από τους παρόχους υπηρεσιών
πληρωμών.».

3. Μετά την παρ. 6 του άρθρου  15 του ν. 4172/2013
προστίθεται παρ. 7 ως εξής:

«7. α) Ειδικά για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2025,
από το φορολογητέο εισόδημα του φυακού προσώ-
που από μισθωτή εργασία και συντάξεις, επιχειρηματι-
κή δραστηριότητα και ακίνητη περιουσία, αττοκλειστικά
και μόνο για τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος,
αφαιρείται αναλογικά ποσό ίσο με το τριάντα τοις εκατό
(30%) των δαπανών λήψης υπηρεσιών, για ορισμένες
δαπάνες των Ομάδων 4 (Στέγαση), 5 (Υττηρεσίες), 7 (Με-
ταφορές), 9 (Αναψυχή, πολιτιστικές δραστηριότητες),
10 (Εκπαίδευση),  12 (γπηρεσίες) της περ. δ) της παρ. 6
που πραγματοττοιούνται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής
σύμφωνα με την περ. α) της ως άνω rταραγράφου. Το
αφαιρούμενο ποσό εισοδήματος δεν υπερβαίνει το ποσό
των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ ετησiως ούτε το πραγ-
ματικό εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις,
επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη περιουσία.

β) Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, μετά από
εισήγηση του Διοικητή της Α,Α.Δ.Ε., δύνανται να καθο-

ρίζονται συγκεκριμένες δαπάνες λήψης υπηρεσιών ως
ττρος τις οποίες δεν είναι ευρέως διαδεδομένη η χρήση

ηλεκτρονικών συναλλαγών, για τις οποίες εφαρμόζεται
η περ. α), καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια
για την εφαρμογή της παρούσας.».

ΆΡΘΡΟ 51
Παράταση της προΘεσμίας εξέτασης των
αιτήσεων και έκδοσης αποφάσεων για την
υπαγωγή στο άρθρο 5Γ του ν. 4172/2013 -
Τροποποίηση της παρ. 69 του άρθρου 72 του
ν. 4172/2013

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 69 του άρθρου 72 του
ν. 4172/2013  (Α' 167) τροποποιείται ως προς την προ-
Θεσμία της Φορολογικής Διοίκησης για την εξέταση και
έκδοση αττόφασης ε7τί των αιτήσεων υπαγωγής στο άρ~
Θρο 5Γ του ν. 4172/2013, και η τταρ. 69 διαμορφώνεται
ως εξής:

«69. Ειδικά για τις αίτήσεις υπαγωγής στον ειδικό τρό-
πο φορολόγησης εισοδήματος από μισθωτή εργασία
και επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει στην

ημεδαπή, φυσικών προσώπων που μεταφέρουν τη φο-
ρολογική τους κατοικία στην Ελλάδα, οι οποίες Θα υ7το-
βληθούν εντός του έτους 2021 και αφορούν σε ανάληψη
υπηρεσίας ή έναρξη εργασιών ατομικής επιχείρησης που
έλαβε χώρα μέχρι τις 31  Ιουλίου του έτους αυτού,  κατ'
εφαρμογή της 7ταρ. 3 του άρθρου 5Γ, ως καταληκτtκή
ημερομηνία υποβολής της σχετικής αίτησης ορίζεται η
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30ή Σεπτεμβρίου 2021. Η Φορολογική Διοίκηση εξετά-
ζει την αίτηση κCu εκδίδει απόφαση επί της αίτησης, το
αργότερο μέχρι την 17η 1ανουαρίου 2022.».

ΆΡΘρο 52
Μεταβολή χρόνου έναρξης ισχύος του άρθρου
48Α του ν. 4172/2013 -Τροποποίηση της περ. α'
της τταρ. 18 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019

Η περ. α'της παρ.18 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019
(Α' 201 ), ως προς την έναρξη ισχύος του άρθρου 48Α
του ν. 4172/2013  (Α' 167), περί α7ταλλαγής υπό όρους
των νομικών ττροσώπων που είναι φορολογικοί κάτοικοι
Ελλάδας αττό τον φόρο υπεραξίας μεταβίβασης τίτλων
συμμετοχής, αντικαθίσταται ως εξής:

«18.α. Το άρθρο 48Α του ν, 4172/2013, όπως προστίθε-
ται με το άρθρο 20 του παρόντος, έχει εφαρμογή για τα
εισοδήματα που αποκτώνται από 1 η.1.2020 και μετά.».

ΆΡΘρο 53
Επέκταση της μείωσης τελών κυκλοφορίας
τουριστικών λεωφορείων και για το έτος 2022 -
Τροποποίηση του άρθρου 20 του ν. 2948/2001

Οι υποπερ. δ1 )  και δ2) της rrερ.  Β' της παρ.1  του άρ-
Θρου 2Ο του ν. 2948/2001 (Α' 242) τροποποιούνται, προ-
κειμένου να ε7τεκταθεί η μείωση των τελών κυκλοφορίας
των τουριστικών λεωφορείων που ίσχυσε το έτος 2021
και στο 2022, και οι υποπερ. δ 1 ) και δ2) διαμορφώνονται
ως εξής:

«δ1 )  Εξαιρετικά για τα έτη  2021  και 2022, για τα του-

ριστικά λεωφορεία καταβάλλονται τέλη κυκλοφορίας
σύμφωνα με τον κατωτέρω πίνακα:

Κατηγορια Θέσεις τέλη κυκλοφορίας (σε
Τουριστικα καθήμενων ευρώ)

Α, έως 40 215

Β, 41  και άνω 300

δ2)  Εξαιρετικά για τα έτη  2021  και 2022, τα επιπλέον
ποσά τελών κυκλοφορίας που έχουν καταβληθεί από
ιδιοκτήτες τουριστικών λεωφορείων βάσει του τρίτου
πίνακα της υποπερ. δ' (τουριστικά λεωφορεία) είναι αχρε-
ωστήτως καταβληθέντα και ε7τιστρέφονται σύμφωνα με
τΊς κείμενες διατάξεις.».

ΆΡΘρο 54
Επιτροπή Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών
Διαφορών -Τροποποίηση του άρθρου Ί 6 του
ν. 4714/2020

Στο άρθρο 16 του ν. 4714/2020 (Α' 148): α) στην παρ. 3
τροποποιείται το τρίτο εδάφιο ως προς τον χΡόνο εφαρ-
μογής και αντικαθίσταται το τελευταίο εδάφιο, β) στην
παρ. 4 τροποποιείται το προτελευταίο εδάφιο, ττροκειμέ-
νου να γίνεται αναφορά στα εκκρεμή και όχι στα κατατε-
Θέντα για τη διαφορά δικόγραφα, γ) στο πρώτο εδάφιο
της παρ. 6, καθώς και στο πρώτο και τρίτο εδάφιο της
παρ. 9 εξειδικεύεται η αναφορά στα Μέλη τωντμημάτων
της Επιτροπής, δ) η παρ. 8 τροποποιείται, προκειμένου
να γίνεται αναφορά στην καταβολή του ποσού του κύρι-
ου φόρου και όχι και του αυτοτελούς προστίμου, ε) στην
παρ.  1 Ο τροποποιείται το πρώτο εδάφ1ο ως προς την

ανά συνεδρίαση αμοιβή των ττρώην δικαστικών λειτουρ-
γών, των μελών του κύριου προσωπικού του Νομικού
Συμβουλίου του Κράτους και του Γενικού Προ.ι.σταμένου
της Εττιτροπής και ως προς την πρόβλεψη αμοιβής των
εισηγητών εφοριακών υπαλλήλων και προστίθεται νέο
τελευταίο εδάφιο, στ) προστίθεται παρ. 15 και το άρθρο
διαμορφώνεται ως εξής:

«ΆΡΘρο  16
Επιτροπή Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών
Διαφορών

1. Συστήνεται στη Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πο-
λιτικής και Δημόσιας Περιουσίας,  Εττιτροπή  Εξώδικης
Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών. 'Εργο της Επιτροπής
είνα` η εξώδικη επίλυση των εκκρεμών ενώπιον του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας και των Τακτικών Διοικητικών
Δικαστηρίων φορολογικών διαφορών. 'Εδρα της Επι-
τροττής ορίζεται η Αθήνα και Παράρτημα της Ε™τροπής
λειτουργεί στη Θεσσαλονίκη. Η Επιτροπή λειτουργεί σε
τριμελή Τμήματα, ο συνολικός αριθμός των οποίων δεν
μττορεί να υπερβεί τα δέκα ( 10). Τα τμήματα της Επ`τρο-
πής, τα ο7τοία λειτουργούν στην Αθήνα είναι αρμόδια για
τις υποθέσεις, οι οποίες εκκρεμούν ενώπιον του Συμβου-
λίου της Επικρατείας, των Διοικητικών Εφετείων Αθήνας,
Πειραιά, Πατρών, Τρίπολης και Χανίων και των Διοικητι-
κών Πρωτοδικείων που εδρεύουν στις Περιφέρειες αυ-
τών. Τα Τμήματα της Επιτροπής, τα οποία λειτουργούν
στην Θεσσαλονίκη ε(ναι αρμόδια για τις υποθέσεις, Οι
οποίες εκκρεμούν ενώrτιον των Διοικητικών Εφετείων
Θεσσαλονίκης, Λάρισας, 1ωαννίνων και Κομοτηνής και
των Διοικητικών Πρωτοδικείων που εδρεύουν στις Πε-
ριφέρειες αυτών. Πρόεδρος εκάστου τμήματος ορίζεται
πρώην δικαστικός λειτουργός των Διοικητικών Δικαστη-
ρίων με βαθμό τουλάχιστον Προέδρου Εφετών.

Μέλη εκάστου Τμήματος ορίζονται ένας πρώην δι-
καστικός λειτουργός των Διοικητικών Δικαστηρίων με
βαθμό τουλάχιστον Εφέτη και ένα (1 ) μέλος του κύριου
προσωmκού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. Στα
Τμήματα εισηγούνται χωρίς δικαίωμα ψήφου εφοριακοί
υrιάλληλοι. Της Επιτροπής προ`ί.σταται Γενικός Προ.ι.στά-

μενος. Ως Γενικός Προ`ι.στάμενος ορίζεται πρώην μέλος
του Συμβουλίου της Επικρατείας ή πρώην δικαστικός
λειτουργός των  διοικητικών  δικαστηρίων  με  βαθμό
τουλάχιστον Προέδρου Εφετών. Ο Γενικός Προ'ι.στάμε-
νος επιβλέπει και συντονίζει τις εργασίες των Τμημά-
των της Επιτροπής χωρίς να συμμετέχει σε αυτές και
κατανέμει στα Τμήματα τις ασκηθείσες αιτήσεις. Σε πε-

ρίπτωση απουσίας, κωλύματος ή έλλειψης του Γενικού
Προ.ι.σταμένου αυτός αναrιλη ρώνεται από τον Π ρόεδρο
Τμήματος που ορίζεται με την α7τόφαση της παρ. 2. Σε
περίπτωση απουσίας, κωλύματος ή έλλειψης Προέδρου
ή μέλους Τμήματος, αυτός ή αυτό αναπληρώνεται από
Πρόεδρο ή μέλος άλλου Τμήματος αντίστοιχα με πράξη
του Γενικού Προ.ι.σταμένου.

2. Ο Γενικός Προ.ι.στάμενος και ο αναrτληρωτής αυ-
τού Πρόεδρος Τμήματος, τα τακτικά μέλη, α εισηγητές
εφοριακοί υπάλληλοι και οι Πραμματείς της Επιτροπής
ορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. Τα
μέλη της Επιτροπής που είναι πρώην δικαστικοί λειτουρ-
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γοί, ορίζονται μετά από πρόταση του Γενικού Επιτρόrτου
των Διοικητικών Δικαστηρίων. Τα μέλη της Ε7τιτροπής
rτου είναι μέλη του κυρίου προσωπικού του Νομικού
Συμβουλίου του Κράτους, ορίζονται μετά από πρόταση
του Προέδρου αυτού.

3. Ο διάδικος φορολογούμενος σε εκκρεμείς ενώmον
του Συμβουλίου της Επικρατείας και των Τακτικών Δι-
οικητικών Δικαστηρίων διαφορές από πράξη επιβολής
φόρου ή προστίμων κατά τη φορολογική νομοθεσία
μπορε( να υποβάλει αίτηση ενώπιον της Επιτροπής της
παρ. 1  με αίτημα την εξώδικη επίλυση της διαφοράς. Η
αίτηση υποβάλλεται ηλεκτρονικά έως τις 31  Δεκεμβρ{ου
2020. Το αίτημα μπορεί να αφορά μόνο σε υποθέσεις που
εκκρεμούν και δεν έχουν συζητηθεί, ενώπιον του Σιjμ-
βουλίου της Επικρατείας και των τακτικών διοικητικών
δικαστηρίων έως τις 31  Δεκεμβρίου 2020. Το ττροηγού-

μενο εδάφιο καταλαμβάνει ι<αι τις εκκρεμείς υποθέσεις
ενώττιον της Επιτροπής της παρ. Ι .

4. Με την αίτηση εξώδικης επίλυσης μπορεί να προ-
βληθούν παραδεκτά οι κάτωθι περιοριστικά αναφερό-
μενα ισχυρισμοί:

α) Παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου να επι-
βάλει τον επίδικο φόρο ή πρόστιμο λόγω παρόδου του
χρόνου εντός του οποίου η Φορολογική Διο(κηση είχε
δικαίωμα προς καταλογισμό αυτών.

β) Παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου να επι-
βάλει τον ε7τίδικο φόρο ή πρόστιμο λόγω λήψης φορο-
λογικού πιστοποιητικού χωρίς επιφύλαξη.

γ) Εσφαλμένο καταλογισμό του φόρου ή ττροστίμου
λόγω πρόδηλης έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης ή
αριθμητικού σφάλματος.

δ) Αναδρομική εφαρμογή της ευμενέστερης φορολο-
γικής κύρωcης σύμφωνα με όσα έχουν γίνει δεκτά από
τη νομολογία του ΣΤΕ.

ε) Μείωση του πρόσθετου φόρου, του τόκου, των
rτροσαυξήσεων και των προστίμων γενικώς, δυνάμει
της παρ. 8.

Οι ισχυρισμοί των ττερ. α) έως δ) 7τρέπει να περιλαμ-

βάνονται στα εκκρεμή για τη διαφορά δικόγραφα, τα
οποία ττροσκομίζονται με επιμέλεια του φορολογου-
μένου. Το αίτημα εξώδικης επίλυσης είναι cιπαράδεκτο
όταν το εκκρεμές ένδικο βοήθημα ή μέσο, ενώπιον του
Συμβουλίου της Εrτικρατείας και των τακτικών διοικητι-
κών δικαστηρίων, είναι, κατά την κρίση της ε7τιτροπής,
εκπρόθεσμο.

5. Η αίτηση υποχρεωτικά υπογράφεται από δικηγόρο
και αναφέρει το όνομα, επώνι)μο, πατρώνυμο, αριθμό
φορολογικού μητρώου, την ηλεκτρονική διεύθυνση και
την ακριβή διεύθυνση της κατοικίας του φορολογουμέ-
νου, του νόμιμου αντιπροσώπου του, αν υποβάλλεται
δε από νομικό πρόσωπο, ένωση προσώπων ή ομάδα
περιουσίας, την επωνυμ(α και την έδρα τους, τον αριθμό
φορολογικού μητρώου, καθώς και το όνομα, επώνυμο,
πατρώνυμο, αρlΘμό φορολογικού μητρώου, ηλεκτρονι-
κή διεύθυνση και την ακριβή διεύθυνση της κατοικίας
και του χώρου εργασίας του εκπροσώπου τους.

6. Η εξέταση των αιτήσεων εξώδικης επίλυσης ολο-
κληρώνεται το αργότερο έως τις 28 Μα.ί.ου 2021  και τα
πρακτικά εξώδικης επίλυσης εκδίδονται έως τις 31  Ιου-

λ(ου 2021, ημερομηνία, κατά την ο7τοία λήγει η Θητεία
του Γενικού Προ.ι.σταμένου, των μελών των Τμημάτων
της Εττιτροπής κα` των Γραμματέων. Αίτήσεις που δεν
εξετάστηκαν  μέχρι τις 28  Μα.ίιου  2021,  Θεωρείται ότι
απορρίφθηκαν σιωπηρά  και  ε7τανεισάγονται  με επι~
μέλεια της Γραμματείας των Επιτροπών στο αρμόδιο
Δικαστήριο χωρίς τη σύνταξη πρακτικού. Πα όσο δι-
άστημα η υπόθεση εκκρεμεί ενώπιον των Επιτρο7τών,
η δίκη ενώmον του Συμβουλίου της Επικρατείας ή του
αρμοδίου τακτικού διο`κητικού δικαστηρίου αναστέλ-
λεται. Η αναστολή δεν καταλαμβάνει την προσωρινή
δικαστική προστασία.

7. Η  Επιτροπή ελέγχει τους προβαλλόμενους ισχυρι-
σμούς με βάση τη νομολογ(α καt την πάγια πρακτtκή της
Φορολογικής Διοίκησης. Μπορεί να προτείνει την εν όλω
ή εν μέρει αττοδοχή ή την απόρριψη τοι) αιτήματος, υπο-
βάλλει δε, σε κάθε περίπτωση, συΥκεκριμένη πρόταση
στον αιτούντcι, στην οποία αναγράφονται τα ποσά του
κύριου φόρου, των πρόσθετων φόρων, των τόκων, των
προσαυξήσεων και των προστίμων. Για την καταβολή
του ποσού του συμβιβασμού που εμπεριέχεται στην
ανωτέρω πρόταση εφαρμόζεται η 7ταρ. 8. Η πρόταση
της Επιτροπής περιέχει επαρκή αιτιολογία και κοινοποι-
είται στον αιτούντα από τη γραμματεία της Επιτροπής,
σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 4174/2013 (Α' 170). Εάν ο
αιτών αποδεχθεί την πρότcιση της Επιτροπής εντός πέντε
(5) εργάσιμων ημερών από την κοινοποίηση αυτής, συ-
ντάσσεται σχετικό πρακτικό εξώδικης επίλυσης, το οπο{ο
δημοσιεύεται στον ιστότοπο του γττουργείου Οικονομι-
κών, τηρουμένων των διατάξεων περί προστασίας των
προσωπικών δεδομένων. Η α7τοδοχή επιβεβαιώνεται με
την υπογραφή της πρότασης από τον αιτούντα. Ο αιτών
κατά το χρονικό σημε(ο της υπογραφής της πρότασης,
επιλέγει και τον επιθυμητό αριθμό δόσεων. Ο αριθμός
των δόσεων είναι ίδιος, τόσο για την καταβολή του κύ-
ριου φόρου όσο και για την καταβολή των πρόσθετων
φόρων, τόκων, προσαυξήσεων και προστίμων. Το πρα-
κτικό εξώδικης επίλυσης είναι εκτελεστός τίτλος κατά
την έννοια του άρθρου 45 του ν. 4174/2013 (Α' 17Ο) και το
αναγραφόμενο σε αυτό ποσό βεβαιώνεται ως δημόσιο
έσοδο, ενώ η αρχική βεβαίωση διαγράφεται. Η διαγραφή
της αρχικής βεβαίωσης συνεπάγεται την αναστολή της
προΘεσμίας παραγραφής του αρχικού τίτλου βεβαίωσης
έως την ολοσχερή εξόφληση της οφειλής που προκύπτεt
από το πρακτικό. Το ως άνω πρακτικό που κοινοποιείται
στον αιτούντα από τη γραμματεία της Επιτροπής, εττιλύει
αμετάκλητα την εκκρεμή διαφορά και δεν προσβάλλεται
με κανένα ένδικο βοήθημα ή μέσο, εφόσον επί του συνο-
λικού ποσού που προκύτττει για τον φορολογούμενο, κα-
ταβληθεί ποσοστό τουλάχιστον τριάντα τοις εκατό (3ΟΟ/ο)
του κύριου φόρου που οφείλεται ή ποσοστό είκοσι πέντε
τοις εκατό (25%) σε rrερίπτωση αυτοτελών προστίμων,
εντός δέκα ( 10) εργάσιμων ημερών από την κοινοποίησή
του και χωρίσει νομίμως η εξόφληση του συνόλου αυτού,
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 8. Ποσά που έχουν
καταβληθεί έναντι του κύριου φόρου ή του αυτοτελούς
προστίμου συνυπολογίζοντcιι κατά τον προσδιορ`σμό
του ποσοστού του τριάντα τοις εκατό (30%) ή του πο-
σοστού είκοσι 7τέντε τοις εκατό (25%) αντίστοιχα. Αν δεν
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τηρηθούν οι όροι των προηγούμενων εδαφίων, καθώς
και εάν δεν καταβληθούν δύο (2) συνεχόμενες μηνιαίες
δόσεις ή καθυστερήσει η καταβολή των δύο (2) τελευ-
ταίων δόσεων για το αντίστοιχο χρονικό διάστημα, ο
συμβιβασμός ανατρέπεται αναδρομικά, Θεωρείται ότι
δεν επήλθε ποτέ και καταβληθέντα ποσά θεωρούνται ότι
καταβλήθηκαν έναντι της οφειλής του αρχικού τίτλου,
ο οποίος βεβαιώνεται εκ νέου ως δημόσιο έσοδο. Σε
περίrrτωση μη αποδοχής από τον αιτούντα της πρότασης
της επιτροπής, συντάσσεται πρακτικό ματαίωσης της
εξώδικης επίλυσης. ΤΟ πρακτικό εξώδικης επίλυσης ή
το πρακτικό ματαίωσης αυτής κοινοποιούνται άμεσα, με
επιμέλεια της γραμματείας των επιτροπών, στο δικαστή-
ριο, στο οποίο εκκρεμεί η υπόθεση. Με την κοινοποίηση
του πρακτικού εξώδικης επίλυσης η υπόθεση τίθεται
αυτοδίκαια στο Cιρχείο με πράξη του ττροέδρου του δικα-
στηρίου. Σε περίπτωση μη αποδοχής από τον αιτούντα
της πρότασης της επιτροπής και σύνταξης πρακτικού
ματαίωσης της εξώδικης επίλυσης η ανασταλείσα δίκη
συνεχίζετα`.

8. Η καταβολή του 7τοσού του κύριου φόρου, το οποίο
προκύπτει από τον συμβιβασμό μετά από την αφα(ρεση
του ττοσοστού τριάντα τοις εκατό (30%) κατά την παρ. 7,
πραγματοποιείται σε 1  έως 24 δόσεις χωρίς να ισχύουν
επ'αυτού τα αναγραφόμενα στον κατωτέρω πίνακα πο-
σοστά έκπτωσης. Σε περίπτωση ττροβολής του  ισχυρι-
σμού της περ. ε) της παρ. 4, η καταβολή αποκλειστικά
των αναλογούντων προσθέτων φόρων, τόκων, προσαυ-
ξήσεων και προστίμων πραγματοποιείται με κλιμακού-
μενο ποσοστό έκτττωσης, αναλόγως προς τον αριθμό
των δόσεων που έχει επιλέξει ο φορολογούμενος ως
κατωτέρω:

ΑριΘμός δόσεων Ποσοστό έκ7ττωσης (%)

1 75

2-4 65

5-8 55

9-12 50

13-16 45

17-20 40

21 -24 35

Η καταβολή των ανωτέρω δόσεων δεν επιβαρύνεται
με τόκο, τέλος χαρτοσήμου ή οττοιοδήποτε άλλο rrοσό.
Ποσά που έχουν καταβληθεί έναντι του κύριου φόρου,
των πρόσθετων φόρων, των τόκων, των προσαυξήσεων
καί των προστίμων συνυπολογίζονται. Το ποσό του συμ-
βιβασμού δεν δύναται να υπαχθεί σε άλλη νομοθετική
ρύθμιση τμηματικής καταβολής.

9. Ο Γενικός Προ`ι.στάμενος, ο Πρόεδρος και τα μέλη
των Τμημάτων της Εmτροrτής ασκούν τα καθήκοντά
τους ανεξάρτητα, χωρίς να δέχονται οδηγίες ή υποδεί~
ξεις. Μπορούν να παυθούν με απόφαση του Υπουργού
Οικονομικών μόνο για σοβαρούς λόγους που άπτονται
της εκτέλεσης των καθηκόντων τους. Ο Γενικός Προ.ι.-
στάμενος, ο Πρόεδρος και τα μέλη των Τμημάτων της
Επιτροπής δεν εξετάζονται, δεν διώκονται και δεν υπέ-

χουν ποινική και αστική ευθύνη για αmολογημένη γνώ-

μη ή εισήγηση ή πρόταση που διατύπωσαν ή απόφαση
που εξέδωσαν ή παράλειψή τους κατά την άσκηση των
καθηκόντων τους, εttτός από την περίπτωση που ενήρ-
γησαν με πρόθεση και με σκοπό να προσπορίσουν στον
εαυτό τους ή σε άλλον παράνομο περιουσιακό όφελος
ή να βλάψουν το Δημόσιο ή άλλον κατά τα οριζόμενα
στις κείμενες ποινικές διατάξεις ή σε περίπτωση παρα-

βίασης του αττορρήτου των πληροφοριών και σταχείων
που Γτεριήλθαν σε γνώση τους κατά την άσκηση των
καθηκόντων τους κατά το άρθρο 17 του ν. 4174/2013,
Πα πράξεις ή παραλείψεις του προηγουμένου εδαφίου,
ποινική δίωξη ασκείται μόνο ύστερα από αίτηση του
Διοικητή της  Εθνικής Αρχής Διαφάνείας  (Ε.Α.Δ.)  στην
οποία τεκμηριώνεται ειδικά και εμπεριστατωμένα ότι
οι ανωτέρω πράξεις ή παραλείψεις τελέστηκαν σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο προηγούμενο εδάφιο. Προς
τον σκοττό αυτόν, η  Ε.Α.Δ.  μπορεί να ζητά στοιχεία ή
να διαβιβάζει τις όποιες αναφορές ή καταγγελίες κατά
7τράξεων ή παραλείψεων του Γενικού Προ.ι.σταμένου,
του Προέδρου και των μελών των ως άνω Επιτροπών
σε κάθε άλλη αρμόδια αρχή ή υπηρεσία, προκειμένου
να συνδράμει, με κάθε πρόσφορο μέσο, το έργο της
Ε.Α.Δ. Σε κάθε περίπτωση οι ως άνω αρχές και υπηρεσί-
ες υποχρεούνται να απαντούν σε αιτήματα της Ε.Α.Δ, ή
να εξετάζουν και να αποφαίνονται επί διαβιβασθεισών
σε αυτές καταγγελιών εντός τεσσάρων (4) μηνών από
την παραλαβή τους. Για την υττοβοήθηση του έργου
της αρμόδιας οργανικής μονάδας της Ε.Α.Δ. α7τοσπώ-
νται δύο (2) υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. με αποδεδειγμένη
εμττειρία στα ως άνω Θέματα ως ΕπιΘεωρητές Ελεγκτές,

με κοινή α7τόφαση του Διοικητή της Ε.Α.Δ. και του Διοι-
κητή της Α.Α.Δ.Ε., για χρονικό διάστημα δύο  (2)  ετών,
που μπορεί να ανανεωθεί άπαξ, χωρίς να απαιτείται
σχετική ττρόσκληση ή γνώμη του οικείου Υπηρεσιακού
Συμβουλίου. Εντός αποκλειστικής 7ιροΘεσμίας τεσσά-

ρων (4) μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος ή
έως την ημερομηνία συμπλήρωσης της παραγραφής
του σχετικού εγκλήματος αν αυτή εττέρχεται νωρίτε-
ρα, ο Διοικητής της Ε.Α.Δ. μπορεί να υποβάλει γραπτή
αίτηση για τη συνέχιση εκκρεμών ποινικών διαδικασι-
ών κατά του Γενικού Προ.ι.σταμένου, του Προέδρου και
των μελών των ως άνω Επιτροπών, υπό τους όρους της
τταρούσας. Εντός της προΘεσμίας του ττροηγούμενου
εδαφίου,  δεν  εκδικάζονται οι σχετικές υττοθέσεις και

χορηγείται αυτεπαγγέλτως αναβολή. Εφόσον δεν υττο-
βληθεί αίτηση, παύει η ποινική δίωξη  και η  υπόθεση
τίθεται στο αρχείο.

10. Για τους πρώην δικαστικούς λειτουργούς και για τα

μέλη του ttυρίου 7τροσωπικού του Νομικού Συμβουλίου
του κράτους που συμμετέχουν στα τμήματα της Επιτρο-
πής, προβλέπεται αμοιβή ανά συνεδρίαση ύψους τριακό-
σια τριάντα (330) ευρώ, για τους εισηγητές εφοριακούς
υπαλλήλους εκατόν είκοσι ( 120) ευρώ και για τον Γενικό
Προ`ι.στάμενο της Επιτροπής μηνιαία αμοιβή που ισούται

με τη μηνιαία αμοιβή του Προέδρου του Τμήματος της
Επιτροπής που λαμβάνει την ανώτερη αμοιβή. Η αμcHβή
του προηγούμενου εδαφίου φορολογείται αιjτοτελώς με
συντελεστή δεκαττέντε τοις εκατό (15%) και εξάντληση
της φορολογικής υποχρέωσης, κατά παρέκκλιση από
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κάθε γενική ή ειδική διάταξη. Η κCιταβολή της αμοιβής
του προηγουμένου εδαφίου δεν συνεπάγεται την ανα-
στολή  ή την περίκοπή καταβολής της σύνταξης των
πρώην δικαστικών λειτουργών κατά παρέκκλιση από
κάθε αντίθετη γενική ή ειδική διάταξη. Το σύνολο των
πρόσθετων αμοιβών των εισηγητών εφοριακών υπαλ-
λήλων δεν μπορεί να υπερβαίνει το όριο της rrαρ. 3 του
άρθρου 21  του ν. 4354/2015  (Α' 176), υπολογιζόμενου
σε ετήσια βάση.

11. Με αrιόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθο-
ρίζεται κάθε ειδικότερο ή λεπτομερειακό ζήτημα σχετι-
κά με την οργάνωση και λειτουργία της επιτροπής, τον
αριθμό των τμημάτων, τον τόrιο συνεδρίασης αυτής, την
τηρητέα ενώπιόν της διαδικασία, τον τρόπο έκδοσης
των αποφάσεών της, τα δικαιολογητικά και λοιπά έγ-
γραφα, τα οποία οφείλει να προσκομίζει ο αιτών, την
ημερομην(α έναρξης λειτουργίας της, την παράταση της
προΘεσμίας υποβολής της αίτησης του δεύτερου εδαφί-
ου της παρ. 3 και των προΘεσμιών της παρ. 6, καθώς και
κάθε αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή του παρόντος. Με
α7τόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) καθορίζεται κάθε ειδικότερο Θέμα
σχετικά με τη διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης του
ποσού που προκύπτεt α7τό το πρακτικό συμβιβασμού.

12. Εφόσον εις βάρος του αιτούντος έχουν επιβληθεί
και πρόσθετοι φόροι, τόκοι, προσαυξήσεις και πρόστιμα,
λογίζεται ότι στο αίτημα εξώδικης επίλυσης της φορο-
λογίκής διαφοράς εμ7τεριέχεται και αίτημα για μείωσή
τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 8.

13. Με εξαίρεση τα αναφερόμενα στα δύο πρώτcι εδά-
φια, η παρ. 9 καταλαμβάνει τον Προέδρο και τα μέλη
της Εmτροπής Διοικητικής Επίλυσης Φορολογικών Διά-

φορων του άρθρου 7ΟΑ του ν. 2238/1994 (Α' 151 ), σε
σχέση με τις γνώμες που διατύπωσαν ή τις αποφάσεις
που εξέδωσαν ή τις παραλείψεις κατά την άσκηση των
καθηκόντων τους, για το χρονικό διάστημα συμμετοχής
τους στην παραπάνω επιτροπή.

14. Με εξαίρεση τα αναφερόμενα στα δύο πρώτα εδά-
φια, η παρ. 9 καταλαμβάνει και τους υπαλλήλους και τους
προ'ι`σταμένους της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, σε σχέση με τις
γνώμες ή εισηγήσεις που διατυπώνουν ή τις αποφάσεις
που εκδίδουν ή τις παραλείψεις κατά την άσκηση των
καθηκόντων τους.

15. Οι παρ. 3, 4, 8 και 10 ισχύουν από τη δημοσίευση
του ν. 4714/2020.».

ΆΡΘΡΟ 55
Ανεκχώρητο και ακατάσχετο εξόδων κηδείας
που καταβάλλονται από δημόσιους φορείς

Τα έξοδα κηδείας που καταβάλλονται από δημόσι-
ους φορείς είναι ανεκχώρητα, ακατάσχετα στα χέρια του
Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση  κάθε γενικής και
ειδικής διάταξης, δεν δεσμεύονται και δεν συμψηφίζο-
νται με βεβαιωμένα χρέη προς τη Φορολογική Διοίκηση
και το Δη μόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα
ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα. Το πρώτο
εδάφιο εφαρμόζεται για έξοδα κηδείας που καταβάλλο-
νται από την 1 η Οκτωβρίου 2021.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β'
ΑΛΛΕΣ ΕΠΕ1ΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΠΑ ΤΗΝ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΚΑ1 ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΆΡΘΡΟ 56
Μισθώματα ακινήτων που στεγάζουν δημόσιες
υπηρεσίες -Παράταση ισχύος της παρ. 4 του
άρθρου 2 του ν. 4Ο81 /2012

Το  πρώτο  εδάφιο  της  παρ.  4  του  άρθρου  2  του
ν. 4081 /2012 (Α' 184), ως προς την ατταγόρευση αναπρο-
σαρμογής των μισθωμάτων ακινήτων που στεγάζουν
δημόσιες υπηρεσίες, τροπο7ιοιείται ως rτρος τον χρόνο
ισχύος και η 7ταρ. 4 διαμορφώνεται ως εξής:

«4.Τα αναπροσαρμοσμένα ως άνω μισθώματα δεν επι-
τρέπεται να αυξηθούν πριν την 1.1.2023. Ως προς τυχόν
αυξημένες καταβολές που έλαβαν ή Θα λάβουν χώρα
εξαιτίας αυξήσεων μισθωμάτων συνεπεία αναπροσαρ-
μογής αυτών έως τη δημοσίευση της παρούσας διάτα~
ξης και κατά τταρέκκλιση αυτής, η αναπροσαρμογή αυτή
καταργείται και τα υπερβάλλοντα rτοσά συμψηφίζονται
έως την πλήρη απόσβεσή τους με τα καταβαλλόμενα
μισθώματα του επόμενου ή των εττόμενων ετών.».

ΆΡΘρο 57
Ανταλλαγή ακινήτων μεταξύ Δημοσίου και
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας - Μεταβ{βαση
ακινήτου στο Ταμείο Χρηματοδότησης
Δικαστtκών Κτιρίων (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.) για την
ανέγερση του Δικαστικού Μεγάρου Λαμίας

1. Για την υλοποίηση του έργου της ανέγερσης του
Δικαστικού Μεγάρου Λαμίας εντός ακινήτου έκτασης
δεκαπέντε χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων ( 15.000 τ.μ.),
7του βρίσκεται στον Δήμο Λαμίας της Περιφερε`ακής
Ενότητας ΦΘιώτιδας, το οποίο αποτελεί τμήμα ακινή~
του συνολικής έκτασης τριάντα έξι χιλιάδων εξακοσί-
ων δέκα τετραγωνικών μέτρων και ογδόντα τεσσάρων
τετραγωνικών εκατοστών (36.610,84 τ.μ.), που ανήκει
στην κυριότητα του Ελληνικού Δημοσίου, δυνάμει της
υπό  στοιχεία  1029880/1946/ΑΟΟ10/13.5.1997  κοινής
απόφασης των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονο-
μικών, νομίμως μεταγεγραμμένης στο ΥποΘηκοφυλακείο
Λαμίας, το Ελληνικό Δημόσιο και η Περιφέρεια Στερεάς
Ελλάδας μεταβιβάζουν εκατέρωθεν, λόγω ανταλλαγής,
την κυριότητα, νομή και κατοχή των παρακάτω περιγρα-
φομένων ακινήτων:

α) Το Ελληνικό Δημόσιο μεταβιβάζει ακίνητο εμβαδού,
δύο χιλιάδων τριακοσ(ων εξήντα οκτώ τετραγωνικών
μέτρων καί nενήντα τετραγωνικών εκατοστών (2.368,5Ο
τ.μ.), το οποίο αποτελεί τμήμα του ως άνω ακινήτου των
δεκαπέντε χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων (15.000 τ.μ.)
και αποτυπώνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα Οκτω-
βρίου 2021, υττό στοιχ. Τμήμα Α' (3, 4, 24, 25, 26, 3) που
επισυνάπτεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ στον παρόντα.

β) Η Περ`φέρεια Στερεάς Ελλάδας μεταβιβάζει ακίνητο,
εμβαδού δύο χιλιάδων τριcικοσίων εξήντα οκτώ τετρα-
γωνικών μέτρων και πενήντα τετραγωνικών εκατοστών
(2.368,50 τ.μ,), το οποίο είναι όμορο του ως άνω ακινήτου
των δεκαrιέντε χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων (15.000
τ.μ.) και αποτυπώνεται στο τοποΥραφικό διάγραμμα Της
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ν. 4412/2016 (Α' 147), και για τα έργα δασο7τροστασίας
και ειδικότερα για την ανάθεση συμβάσεων μελετών,
υποστηρικτικών υπηρεσιών και έργων καθαρισμού δα-
σών και δασικών εκτάσεων, συντήρησης δασικού οδικού
δικτύου, καθώς ι<αι συντήρησης αντιπυρικών ζωνών με
σκοπό την προστασία των περιοχών.».

•ΑΡΘΡο77

Διευκρίνιση ως προς την εφαρμογή της
εtσφοράς προστασίας περιβάλλοντος σε
ορισμένα προ`ι.όντα μιας χρήσης -Τροποποίηση
του άρθρου 4 του ν. 4736/2020

1. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4736/2020
(Α' 200) προστίθεται νέα περ. η':

«η)  Η εισφορά προστασίας του περιβάλλοντος της
περ. α' καταλαμβάνει και το σύνολο των ακόλουθων
αντίστοιχων χάρτινων προ.ι'όντων μιας χΡήσης:

ηα) Κυπελλάκtα για ποτά, συμπεριλαμβανομένων των
καλυμμάτων και των καπακιών τους, που έχουν πλαστική
ε7τικάλυψη, εrτένδυση ή επίστρωση, καθώς και όσα περι-
έχουν στη χαρτόμαζα συνθετικά πολυμερικά πρόσθετα.

ηβ)  Περιέκτες  τροφίμων,  δηλαδή  δοχεία,  όπως
κουτιά, με ή χωρίς κάλυμμα, που έχουν 7τλαστική επι-
κάλυψη, επένδυση ή επίστρωση, εντός των οποίων
τοποΘετούνται τρόφιμα τα οποία προορίζονται για
άμεση κατανάλωση είτε επί τόπου ε{τε εκτός του κα-
ταστήματος, συνήθως καταναλώνοντα αττό το δοχείο
και  είναι  έτοιμα για  κατανάλωση  χωρίς περαιτέρω
προετοιμασία, ιδίως, μαγείρεμα, βράσιμο ή ζέσταμα,
συμπεριλαμβανομένων των περιεκτών που χρησιμο-
ποιούνται για γεύματα ταχυφαγείων ή άλλα γεύματα
έτοιμα προς άμεση κατανάλωση, ει<τός από περιέκτες
ποτών, πιάτα, ττακέτα και περιτυλίγματα που περιέχουν
τρόφιμα.».

2. Καταργούνται:
α) Η περ. γ'της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4736/2020

και

β) η υποπερ. αβ' της περ. α'της παρ. 3 του άρθρου 19
του ν. 4736/2020, περί υποχρεωτικής σήμανσης.

ΆΡΘΡο 78
Υλοποίηση παρεμβάσεων που
χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας

1. Για τις «Παρεμβάσεις με στόχο τη βελτίωση του αστι-
κού περιβάλλοντος κω του δημόσιου χώρου» και «Άλλες
στρατηγικές παρεμβάσεις» (εξαιρουμένου του έργου
«Προσαρμοστική επαναχρησιμοττοίηση του πρώην ερ-
γοστασίου Λαδόπουλου στην Πάτρα») που Θα χΡηματο-
δοτηθούν από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας, ορίζεται ως φορέας υλοποίησης το νομ`κό πρόσωπο
δημοσίου δίκαιου «Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας».

2. Με αποφάσεtς του Υπουργού Περιβάλλοντος και
Ενέργειας δύναται να ορίζονται οι αναθέτουσες αρχές
εκτέλεσης των αντίστοιχων μελετών/έργων των παρεμ-
βάσεων, η διαδικασία ανάθεσης, εκπόνησης και παρα-
λαβής των μελετών/έργων, ο τρόπος χρηματοδότησης
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε'
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕ1Σ Γ1Α ΤΗΝ  ΕΥΡΎΘΜΗ
ΛΕ1ΤΟγρΓΙΑ ΤΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΆΡΘΡΟ 79
Παράταση διάρκειας ισχύος σύμβασης
γποχρέωσης Δημόσιας γπηρεσίας (γΔΥ) -
Τροποποίηση του άρθρου 12 της παρ. 6ε του
ν. 3891 /2010

Στην παρ. 6.ε. του άρθρου 12 του ν. 3891 /2010 (Α` 188)
τροττοποιείται το πρώτο εδάφιο ως προς τον χρόνο ανά-
Θεσης της παροχής ΥΔγ στις επιβατικές σιδηροδρομικές

μεταφορές, τροποποιείται το δεύτερο εδάφιο ως προς
τον χρόνο ισχύος, προστίθεταt τέταρτο εδάφιο και η
παρ. 6.ε. διαμορφώνεται ως εξής:

«6.ε. Από  1.Ι .2022 η παροχή υ7τηρεσιών ΥΔΥ στις επι-

βατικές σιδηροδρομικές μεταφορές ανατίθεται από το
Υπουργείο γποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με τ(ς
διατάξεις του άρθρου 5 του Κανονισμού (ΕΚ) 1370/2007
του Ευρωπα.ικού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
23ης Οκτωβρίου 2007 (L 315), όπως τροποποιήθηκε με
τον Κανονισμό Ε.Κ. 2338/16 του Ευρωπα.ι`κού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 14ης Δεκεμβρίου 2016 (L'
354)'

Παρατείνεται έως 28.2.2022 η διάρκεια ισχύος της από
17.12.2015 Συμβάσεως γΔγ. Η ισχύς της παρούσας αρχί-
ζει cιπό την  1 η.1.2021.

Η Σύμβαση παροχής υπηρεσιών ΥΔγ μεταξύ του ελ-
ληνικού Δημοσίου και τηςτρΑ1ΝΟΣΕ Α.Ε., για το χρονικό
διάστημα από 1.1.2Ο22 έως και 28.2.2022 Θα ενσωματω-
Θεί αυτοδικαίως στην Σύμβαση που θα καταρτισθεί κατ'
εφαρμογή του πρώτου εδαφίου και ενσωματούμενη σε
ει<είνη, Θα αποτελέσει αναπόσπαστο μέρος της ως προς
όλα τα κεφάλαια λειτουργίας της και Θα εκκαθαρισθε(
στο πλαίσιο της Σύμβασης εκείνης.».

ΆΡΘρο 80
Παράταση διάρκειας ισχύος του ακατάσχετου
της χρηματοδότησης του διαχειριστή
υποδομής

Το χρονικό διάστημα του τέταρτου εδαφίου της παρ. 5
του άρθρου 8 του ν. 4408/2ΟΙ 6 (Α' 135) ως προς το ακα-
τάσχετο της κρατικής χρηματοδότησης του διαχειριστή
υποδομής παρατείνεται έως την 3Οή.6.2022.

ΆΡΘΡΟ 81
Παράταση ανcιστολής πλη ρωμών,
συμψηφισμού και διαδικασιών είσπραξης
χρεών του Οργανισμού Σιδηροδρόμων
Ελλάδος (ΟΣΕ) Α.Ε. έναντι του Δημοσίου, που
προέρχονται από καταπτώσεις εγγυήσεων
δανείων -Τροποποίηση του άρθρου 79 του
ν. 4530/2018

Στην παρ. 7 του άρθρου 79 του ν. 4530/2018 (Α` 59)
τροποποιείται το χρονικό διάστημα παράτασης, ττΡΟ-
στίθεται περίπτωση σχετικά με απόδοση επιστροφών
και χρη ματικών ενταλμάτων και διαμορφώνεται ως εξής:

«7. Το χρονικό διάστημα της παρ. 3 του άρθρου 45 του
ν. 4313/20Ι 4 (Α' 261 ) παρατείνεται μέχρι τις 30.Ο6.2022
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4. α)  Η Α' Περιφερειακή  Διεύθυνση  Μη  Μισθωτών
Αττικής - Πειραιώς - Νήσων με έδρα τον Πειραιά, στην
οττοία συγχωνεύτηκε η Β' Περιφερειακή Διεύθυνση Μη
Μισθωτών Αττικής -Αθηνών -Κεντρικούτομέα με έδρα
την Αθήνα με την υπ' αρ. 40494/2020 απόφαση του Δι-
οικητή e-ΕΦΚΑ (Β' 669),

β) το Β' Περιφερειακό Τμήμα Μη Μισθωτών Αττικής -
Πειραιώς -Νήσων, στο οποίο μεταφέρθηκαν αρμοδιότη-
τες της Β' Περιφερειακής Διεύθυνσης Μη Μισθωτών Ατ-
τικής ~ Αθηνών -Κεντρικούτομέα με έδρα την Αθήνα με
την υπ' αρ. 40494/2Ο20 απόφαση του Διοικητή e-ΕΦΚΑ.

ΆΡΘρο 97
Ρυθμίσεις ζητημάτων Γηροκομείου Αθηνών

Ί . Το Φιλανθρωmκό Σωματείο με την επωνυμία «Ελε-
ήμων   Εταιρεία   Αθηνών   Γηροκομείο-Πτωχοκομείο»
απαλλάσσεται από την υποχρέωση προσκόμισης απο-
δεικτικού φορολογικής και ασφαλιστικής ενη μερότητας
για την είσπραξη ττοσών rτου προέρχονται από δωρεές-
εmχορηγήσεις κρατικών φορέων, Οργανισμών Τοmκής
Αυτοδιοίκησης και λοιπών φορέων της Γενικής κυβέρνη-
σης, από κληρονομίες, καθώς και για τη σύσταση και τρο-
ποποίηση σύστασης οριζοντίων ιδιοκτησιών ακινήτων
που προέρχονται από αποδοχή κληρονομιών, για χρο-
νικό διάστημα εννέα (9) μηνών αττό τη δημοσίευση του
παρόντος. Κατά το χρονικό αυτό διάστημα επιτρέπεται
να διατηρεί έναν ( 1 ) τραπεζικό λογαριασμό σε mστωτικό
ίδρυμα της ημεδαπής, ο οποίος είναι ακατάσχετος.

Με κοινή απόφαση των γπουργών Οικονομικών και
Εργασίας και Κοινων`κών γποθέσεων, δύναται να τταρα-
ταθεί το παραπάνω χρονικό διάστημα για έξι (6) μήνες,
εφόσον εν τω μεταξύ έχει υποβληθεί από το Σωματείο
Σχέδιο  Εξυγίανσης του  άρθρου  55  του ν. 4262/2014
(Α' 114) προς έγκριση στο Παρατηρητήριο Φορέων ΚΟι-
νωνικής Φροντίδας και Αλληλεγγύης του άρθρου 56 του
ν. 4262/2Ο14 και εκκρεμεί η έγκρισή του.

2. Πα το χρονικό διάστημα της παρ. Ί το Φιλανθρωττικό
Σωματείο με την επωνυμία «Ελεήμων Εταιρεία Αθηνών
Γηροκομείο-Πτωχοκομείο» δύναται να επιχορηγείται από
κρατικούς φορείς και από οργανισμούς τοπικής αυτοδι-
οίκησης. Η επιχορήγηση αυτή είναι ανεκχώρητη, ακατά-
σχετησταχέριατουΔημοσίουήτρίτων,κατάπαρέκκλιση
κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν δεσμεύεται και δεν
συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προςτη Φορολογική
Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περι-
φέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα.
Έναν μήνα μετά τη δημοσίευση του τταρόντος η Γενική
Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων του Υπουργείου
Οικονομικών θα διενεργήσει διαχειριστικό έλεγχο επί των
οικονομικών του εν λόγω Σωματείου, Ο οποίος Θα πρέπεt
να ολοκληρωθεί εντός ενός ( 1 ) έτους, με δυνατότητα πα-
ράτασηςτηςπεραίωσηςτουελέγχουγιαένα(1)επιττλέον
έτος, κατό7τιν εγκρίσεως του Υπουργού Οικονομικών,

ΆΡΘρΟ 98
Διαχείριση προγραμμάτων από τον Οργανισμό
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.)

1. Για τη διαχείριση προγραμμάτων που αξιοττοιούν
χρηματοδοτήσειςα7τόεθνικούς,ευρωπα.ι`κούςκαιάλλους

δημόσιους ή ιδιωτ`κούς πόρους, ο Διοικητής του Οργα-
νισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.)
δύναται να συστήνει στο Αυτοτελές Τμήμα Διαχείρισης
Συγχρηματοδοτούμενων και άλλων Πόρων του Ο.Α.Ε.Δ.
ομάδα διοίκησης έργου, που σκοττό έχει να επικουρεί
στην υλοποίηση των έργων και στον συντονισμό όλων
των οργανικών μονάδων που περιλαμβάνονται στον
Οργανισμό και έχουν συναφείς ή σχετικές αρμοδιότητες.

2.  Για τη  στελέχωση  της  ομάδας  διοίκησης  έργου
της παρ. 1  αποσττώνται υπάλληλοι ττου υπηρετούν στις
Επιτελικές Δομές ΕΣΠΑ του Υπουργείου  Εργασίας και
Κοινωνικών ΥποΘέσεων της παρ. 6 του άρθρου 18 του
ν. 4314/2014 (Α' 265), κατά παρέκκλιση κάθε άλλης διά-
ταξης. Οι αποσπάσεις διενεργούνται με κοινή απόφαση
των αρμοδίων οργάνων των κατά περίπτωση αρμοδίων
γπουργείων Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας
και Κοινωνικών ΥποΘέσεων μετά από αίτηcη του ενδια-
φερομένου υπαλλήλου. Με την απόφαση αυτή αίρεται η
υφιστάμενη απόσπαση στις ως άνω υπηρεσίες. Η διάρ-
κεια της απόσπασης είναι πέντε (5) έτη, η οποία μττορεί
να παραταθεί για άλλα δύο (2) έτη με την ίδια διαδικασία.

ΚΕΦΑΛΑ1Ο Θ'
ΕΠΕ1ΓΟΥΣΕΣ ΡγθΜΙΣΕ1Σ ΓΙΑ ΤΗ ΛΕ1ΤΟΥΡΓ1Α

ΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΤΟΠ1ΚΗΣ ΑΥΤΟΔ1ΟΙΚΗΣΗΣ

ΆΡΘΡο 99
Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των δημοτικών
συμβουλίων και των επιτροπών Ο.Τ.Α. α'
βαθμού -Τροποποίηση του άρθρου 64 του
ν. 3852/2010

Στην παρ. 8 του άρθρου 64 του ν. 3852/201 Ο (Α' 87),
περί της διαδικασίας εκλογής νέων μελών του προεδρεί-
ου δημοτικού συμβουλίου, επέρχονται οι εξής τροπο-
ποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο μετά τη φράση «αφότου
πληρωθεί η αντίστοιχη Θέση» προστίθεται η φράση «,
ενώ το μέλος του προεδρείου συνεχίζει, έως τότε, να
ασκεί τα καθήκοντά του.», β) το τρίτο εδάφιο τροποποι-
είται, ώστε να προβλέττεται ότι η συνεδρίαση του δημο-
τικού συμβουλίου περί εκλογής, κατά περίπτωcη, νέου
προέδρου, αντιπροέδρου ή γραμματέα γίνεταt κατόπιν
ΤΤΡόσκλησης του προέδρου του, γ) προστίθενται τέταρτο
και πέμπτο εδάφιο, και η παρ. 8 διαμορφώνεται ως εξής:

«8. Η παραίτηση αττό το αξίωμα του προέδρου, αντι-
προέδρου και του γραμματέα του δημοτικού συμβου-
λίου υποβάλλεται στο δημοτικό συμβούλιο και γίνεται
οριστική αφότου πληρωθεί η αντίστοιχη Θέση, ενώ το
μέλος του προεδρείου συνεχίζει, έως τότε, να ασκεί τα
καθήκοντά του. Ο παραιτούμενος παραμένει σύμβου-
λος. Το δημοτικό συμβούλιο σε συνεδρίασή του, κατόπιν
πρόσκλησης του προέδρου του, η οποία πραγματοποι-
είται την πρώτη Κυριακή μετά την υττοβολή της 7ταραί-
τησης, προβαίνει, κατά περίπτωση, στην εκλογή νέου
προέδρου, αντιπροέδρου ή γραμματέα.

Αν μείνει κενή η Θέση αντιπροέδρου και γραμματέα
του δημοτικού συμβουλίου, λόγω ανεξαρτητοποίησης
ή διαγραφής από την παράταξη, παραίτησης από το
αξίωμα του δημοτικού συμβούλου, έκπτωσης ή Θανά-
του, η εκλογή νέου μέλους πραγματοποιείται την πρώτη
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ασθενοφόρων, β) το πρώτο, δεύτερο και τέταρτο εδά-
φιο της παρ. 2 τροποποιούνται ως προς τον αριθμό των
ασθενοφόρων, την προΘεσμία διενέργειας της προμή-
Θειας από το γπουργείο οικονομικών από τη διαβίβαση
σε αυτό των αναγκαίων τεχνικών προδιαγραφών των
ασθενοφόρων, ως προς τον αριθμό των εταιρειών που
καλούνται, την προΘεσμ(α υποβολής προσφορών, τον
χρόνο παράδοσης των ασθενοφόρων και τα κριτήρια
εmλογής του αναδόχου και βελτιώνονται νομοτεχνικά, γ)
το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 τροποποιείται ως προς την
κατανομή των ασθενοφόρων ανά Υ.Π.Ε., δ) 7τροστίθεται
πCιρ. 4 γ|α τη διάθεση μέρους του χρηματικού ποσού του
λογαριασμού για την ενίσχυση δράσεων αντιμετώπισης
των συνεττειών του κορωνο.ι.ού CΟν|D-19 και το άρθρο
δωδέκατο του ν. 4787/2021 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Με απόφαση του γπουργού Οικονομικών, ύστε-
ρα από σχετικό αίτημα του γπουργού γγείας, διατίθε-
νται τα χρηματικά ποσά που συγκεντρώθηκαν έως και
Την ημέρα έναρξης ισχύος του παρόντος στον ειδικό
λογαριασμό «Είσπραξη  δωρεών προς αποπληρωμή
εκτάκτων δαπανών για την αντιμετώπιση του κορωνο-
`ι.ού CΟνιD-l 9», καθώς και χρηματικά ττοσά που έχουν

συγκεντρωθεί μεταγενεστέρως, προς τον σκοπό της αγο-
ράς δεκαεπτά (17) ασθενοφόρων για την κάλυψη των
αναγκών του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας (ΕΚΑΒ)
κcιι του Εθνικού Συστήματος γγείας. Το ΕΚΑΒ συγκροτεί
τριμελή Εmτροπή γtα την καταγραφή των αναγκαίων
προδιαγραφών των ασθενοφόρων και κοινοποιεί τις
προδιαγραφές αυτές στο γπουργείο Οικονομικών ως
φορέα υλοποίησης της αγοράς των ασθενοφόρων. Σκο-
πόςτηςδιάθεσηςτωνχρηματικώνποσώντηςπαρούσας
είναι η αξιοποίηση των ασθενοφόρων σε κάθε περίπτω-
ση έκτακτου κινδύνου δημόσιας υγείας, που επιβάλλει
την αύξηση της δυνατότητας διακομιδών από το ΕΚΑΒ
προς όλα τα νοσοκομεία της Χώρας.

2.  Η  προμήθεια των δεκαεπτά  (Ί 7)  ασθενοφόρων
διενεργείται από το Υπουργείο Οικονομικών, ως ανα-
Θέτουσα αρχή, σύμφωνα με τους ορισμούς και τις προ-
ύrτοΘέσεις της περ. γ' της παρ.  2 του  άρθρου  32 του
ν. 4412/2016 (Α' 147), με τις τεχνικές προδιαγραφές που
του διαβιβάζονται από το ΕΚΑΒ και εντός προΘεσμίας
δέκα (10) ημερών από την διαβίβαση σε αυτό των ανα-
γκαίων τεχνικών προδιαγραφών των ασθενοφόρων. Για
την έναρξη της διαδικασίας απευθύνεται πρόσκληση
σε τρεις  (3)  τουλάχιστον προμηθεύτριες εταιρείες,  οι
οποίες έχουν αποδεδειγμένη εμπειρία στην προμήθεια
ασθενοφόρων, προκειμένου να υποβάλουν την προ-
σφορά τους εντός δέκα ( 10) εργάσιμων η μερών από την
πρόσκληση. Οι υποβληθείσες προσφορές διαβιβάζονται
στην ανωτέρω τριμελή εmτροπή, η οττοία διενεργεί τον
έλεγχο της συμβατότητας των προσφορών αυτών και
την αξιολόγησή τους, σύμφωνα με τις τεθείσες τεχνικές
προδιαγραφές.  Αποκλειστιι<ό  κρtτήριο  επιλογής του
αναδόχου είναι η πλέον συμφέρουσα αττό οικονομική
άποψη προσφορά βάσει τιμής.

3. Μετά την υλοποίηση της ανάθεσης και την προμή-
Θεια των ασθενοφόρων, αυτά παραδίδονται αττό τον
ΥπουργόοικονομικώνστονΥπουργόΥγείαςγιατηνεξυ-
ττηρέτηση των αναγκών του ΕΚΑΒ. Οκτώ (8) ασθενοφό-

ρα διατίθενται ισομερώς στις γπΕ Πειρcιιώς και Αιγαίου,
Μακεδονίας και Θράκης, Πελοποννήσου,1ονίων Νήσων,
Ηπείρου  και Δυτικής Ελλάδας και Κρήτης καt εννέα (9)
ασθενοφόρα διατίθενται ισομερώς στις γπΕ Αττικής,
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδος και Μακεδονίας.

4. Με απόφαση του γπουργού Οικονομικών, μέρος
του χρηματικού ποσού του ειδικού λογαριασμού της
τταρ.1  δύναται να διατίθεται για την ενίσχυση δράσεων
αντιμετώπισης των συνεπειών του κορωνο`ι'ού CΟν|D-19,
όπως η ττροώθηση της αναγκαιότητας του εμβολιασμού
και η παροχή ιατρικών υJτηρεσιών σε ευάλωτες ομάδες
και δυσπρόσιτες περιοχές, καθώς και γ`α την υλοποίηση
συναφών δράσεων.

ΆΡΘΡΟ 147
Κεφάλαιο - Περιουσία -'Εσοδα -Διάθεση
εσόδων -Τροποποίηση παρ. 7 άρθρου 2 του
ν. 3986/2011

Στην παρ. 7 του άρθρου 2 του ν. 3986/2011  (Α' 152)
προστίθεται τέταρτο εδάφιο ως εξής:

«Το σύνολο των μετοχών της εταιρείας με την επω-
νυμία «ΔΕΗ Α.Ε.», κυριότητας του Ταμείου Αξιοποίησης
1διωτικής  Περιουσίας του  Δημοσίου  (Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ.), που
αντιστοιχεί σε τριάντα εννέα εκατομμύρια τετρακόσιες
σαράντα χιλιάδες (39.440.00Ο) κοινές μετοχές, που περι-

ήλθcιν στο τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ., σύμφωνα με την υπ' αρ. 249/2014
απόφαση της Διύπουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώ-
σεων και Αποκρατικοποιήσεων (Β' 864), μεταβιβάζεται
αυτοδικαίως  και  χωρίς  αντάλλαγμα  στην  ((Ελληνική
Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε.».  Η  ως άνω

μεταβίβαση απαλλάσσεται παντός φόρου, τέλους και
δίκαιωμάτων τρίτων και δεν έχει €φαρμογή επ' αυτής ο
ν. 3461 /2ΟΟ6 (Α' 106),

ΆΡΘΡο 148
Επέκταση της προσαυξημένης έκπτωσης
διαφημιστικής δαπάνης του άρθρου 22Γ του
Κ.Φ.Ε. και για το φορολογικό έτος 2022

Το άρθρο 22Γ του ν. 4172/2013 (Α' 167) τροττοποιείται,
στον τίτλο και το πρώτο εδάφιο, ως προς την εrrέκταση
της προσαυξημένης έκπτωσης διαφημιστικής δαπάνης
και για το φορολογικό έτος 2022 κατά ποσοστό 30%,
και την πρόβλεψη των σχετικών προύποθέσεων και το
άρθρο 22Γ διαμορφώνεται ως εξής:

«ΆΡΘΡο 22Γ

Προσαυξημένη έκπτωση διαφημιστικής δαπάνης
κατά τα φορολογικά έτη 2020, 2021  και 2022

Η διαφημιστική δαπάνη που ττραγματοπο`εί επιχείρη-
ση κατά τα φορολογικά έτη 2020, 2021  και 2022,  κατά
το μέρος που η εν λόγω δαπάνη αφορά:

α) στην ανάρτηση σε χώρους που νόμιμα προορίζο-
νται για υπαίθρια διαφήμιση, διαφημιστικών και χορηγι-
κών μηνυμάτων ή επί πληρωμή δημοσιεύσεων ή

β) στην αγορά χρόνου ή χώρου, με σκοπό τη μετάδοση
ή καταχώρηση δtά των ακόλουθων Μέσων Ψυχαγωγίας:
βα) της τηλεόρασης, ββ) του ραδιοφώνου, βγ) του κινη-
ματογράφου, βδ) του διαδικτύου, βε) των υπηρεσιών
κοινωνικής δικτύωσης και των λοιπών ψηφιακών μέσων
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και εργαλείων, εφόσον η μετάδοση ή η καταχώριση στις
υποnερ. βδ) και βε) πραγματοποιήθηκε από επιχείρη-
ση ττου έχει καταχωρισθεί στο Μητρώο Επιχειρήσεων
Ηλεκτρονικών Μέσων Ενημέρωσης του άρθρου 52 του
ν. 4339/2015 (Α' 133) και βστ) των εφημερίδων και πε-

ριοδικών, εκπί7ττει αrτό τα ακαθάριστα έσοδα των επι-
χειρήσεων κατά τον χρόνο της πραγματοποίησής της,
προσαυξημένη κατά ττοσοστό εκατό τοις εκατό (100%)
για το φορολογικό έτος 2020, κατά εξήντα τοις εκατό
(60%) γία το φορολογικό έτος 2021  και κατά τριάντα
τοις εκατό (30%) για το φορολογικό έτος 2022 υπό τις
ακόλουθες ττρούποθέσεtς:

(ί) η διαφημιστική δαπάνη της επιχείρησης για το φο-
ρολογικό έτος 202Ο ανέρχεται τουλάχιστον στο ισόποσο
της 7τρο εκδόσεως πιστωτικών τιμολογίων κύκλου ερ-
γασιών (τζίρου) διαφημιστικής δαπάνης στα οριζόμενα
στις Jτερ. α) και β) για το έτος 2019 και

(ίί) η διαφημιστική δαπάνη της επιχείρησης για το φο-
ρολογικό έτος 2021  και το φορολογικό έτος 2022 ανέρ-
χεταt τουλάχιστον στο εκατόν πέντε τοις εκατό (105%)
του ποσού της προ εκδόσεως 7τιστωτικών τιμολογίων
κύκλου εργασιών (τζίρου) διαφημιστικής δαπάνης στα
οριζόμενα στις περ. α) και β) για το έτος 2019.

Εφόσον η επιχείρηση βάσει σχετικών κανονιστικών
πράξεων της διοίκησης, έχει αναστείλει τη δραστηριό-
τιιτά της ή επλήγη οικονομικά λόγω της εμφάνισης και
διάδοσης του κορωνο.ι.ού CΟνιD-l 9, η ανωτέρω υπό
στοιχείο (ί) προύπόθεση πληρούται, εφόσον το ύψος
της διαφημιστικής δαnάνης για το έτος 2020 ανέρχεται
τουλάχιστον σε ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%)
της προ εκδόσεως mστωτικών τιμολογίων κύκλου ερ-
γασιών (τζίρου) διαφημστικής δαπάνης έτους 2Ο19. Αν
προκύψουν ζημιές μετά αττό την αφαίρεση των ως άνω
ποσοστών, αυτές μεταφέρονται με βάση το άρθρο 27.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, έπειτα από
εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων, ορίζεται κάθε ειδικότερο Θέμα για την
εφαρμογή της 7ταρούσας.».

ΆΡΘΡΟ 149
Διαγραφή απαιτήσεων του ελληνικού
Δημοσίου από τον Ο.Σ.Ε.

1. Διαγράφονται οι απαιτήσεις του ελληνικού Δημο-
σίου από τον Ο.Σ.Ε., οι οποίες αφορούν σε υποχρεώσεις
τόκων και χρεολυσίων, δεδουλευμένων ή μελλοντικών,
που προκύπτουν από το ομολογιακό δάνειο με |S|Ν:
GR1150002672, με συμβατική ημερομηνία λήξης την
12η`6ι2037, σταθερού επιτοκίου 5,0660% και ονομαστι-
κής αξίας ττοσού οκτακοσίων εκατομμυρίων τετρακοσί-
ων ενενήντα χιλιάδων (800.490.000) ευρώ.

2. Με την έναρξη ισχύος του παρόντος, επέρχεται η
rτρόωρη και οριστική λήξη του ομολογιακού δανείου της
παρ.1  και μετά την ημερομηνία αυτή δεν προκύ7ττει Υια
τον Ο.Σ.Ε. κανένα περαιτέρω οικονομικό αποτέλεσμα ή
υΓΓοχρεώσεις χρεολυσίων και τόκων εξαιτίας αυτού. ΤΟ
συνολικό ποσό τοιι οφέλους που προκύτττει κατά τον
χΡόνο διαγραφής της απαίτησης, απαλλάσσεται παντός
άμεσου ή έμμεσου φόρου, Φ.Π.Α., τέλους, εισφοράς και
λοιπών ε7τιβαρύνσεων υπέρ Δημοσίου ή τρίτων.

3. Οι απαιτήσεις της 7ταρ.  Ί, τ1ου διαγράφονται  με το
τταρόν, αναγνωρίζονται στα λογιστικά βιβλία που τηρεί
ο Ο.Σ`Ε„ κατά τον χρόνο ενάρξεως ισχύος του παρόντος,
απευθείας στην καθαρή Θέση ως ειδικό α7τοΘεματικό,
το οποίο μπορεί η εταιρεία να συμψηφίσει με υπόλοιπο
ζημιών σε νέο, χωρίς να συνιστά πράξη διανομής και δεν
συνεπάγεται δικαίωμα επιβολής οποιουδήποτε φόρου.

ΆΡΘρΟ Ί 50
Επείγοντα ζητή ματα Μπενάκειου
Φυτοπαθολογικού 1νστιτούτου

Στον αναλυτικό προύπολογισμό του Μπενάκειου Φυ-
τοπαθολογικού 1νστιτούτου (Μ.Φ.Ι.), του οικονομικού
έτους 2022, το έσοδο από το πρόγραμμα των Επισκο-
ττήσεων κατά ορtσμένων εmβλαβών οργανισμών για την
ττερίοδο από την 1 η.1.2022 έως και την 31 η,12.2022, rrε-

ριλαμβάνεται στην κατηγορία εσόδων «Επιχορηγήσεις
αrτό Τακτικό Προύττολογισμό για Επενδύσεις».

ΆΡΘΡο 15Ί
Μεταβατική διάταξη για τις στρατηγικές
επενδύσεις -Τροττοποίηση παρ. 5 άρθρου 29
ν. 4864/2Ο21

Στην παρ. 5 του άρθρου 29 του ν. 4864/2021  (Α' 237),
7τερί ι)ποβληθεισών αιτήσεων υπαγωγής στο καθεστώς
των στρατηγικών ε7τενδύσεων, rτροστίθενται νέο πρώτο
και δεύτερο εδάφιο, το νέο τρίτο εδάφιο βελτιώνεται
νομοτεχνικά και η παρ. 5 διαμορφώνετα` ως εξής:

«5. Με την επιφύλαξη του τελευταίου εδαφίου της
παρ. 3 του άρθρου 2, οι εκκρεμείς αιτήσεις επενδυτικών
σχεδίων, που έχουν υποβληθεί προς αξιολόγηcη στην
«Ελληνική  Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού  Εμπο-

ρ(ου Α.Ε.» κατ` εφαρμογή των νόμων 3894/2010 (Α' 2Ο4)
και 4608/2019 (Α' 66), για τις οποίες δεν έχει ολοκληρω-
Θεί η διαδικασία αξιολόγησης και δεν έχει εκδοθεί μέχρι
την έναρξη ισχύος του παρόντος η σχετική απόφαση
της Διυ7τουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων
(Δ.Ε.Σ.Ε.), αξιολογούνται και λαμβάνουν τα κίνητρα του
νόμου δυνάμει του οποίου έχει υποβληθεί η οικεία αί-
τηση υrταγωγής.

Ειδικά για τα υβριδtκά έργα ηλεκτροπαραγωγής από
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (Α.Π.Ε.) σε Μη Διασυνδε-
δεμένα Νησιά (Μ.Δ.Ν.), που λαμβάνουν το κίνητρο ταχεί-
ας αδειοδότησης, η οριστική προσφορά σύνδεσης δεν
χορηγείται κατά ττροτερcιιότητα έναντι λοιπών αιτήσεων.

Οι  φορείς των  επενδυτικών  σχεδίων  του  πρώτου
εδαφίου, τα οποία έχουν υποβληθεί προς αξιολόγηση
στην «Ελληνική  Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού
Εμπορίου Α.Ε.», κατ'εφαρμογή του ν. 3894/2Ο10 και του
ν. 46o8/2019 καt για τα οποία δεν έχει εκδοθεί σχετική
απόφαση της Δ.Ε.Σ.Ε., δύνανται με αίτημά τους να τρο-
ττοποιούν τις αιτήσεις τους, προκειμένου να ενταχθούν
στις κατηγορίες του άρθρου 2 και να λάβουν τα προβλε-
πόμενα σε εκάστη κατηγορία στρατηγικών επενδύσεων
κίνητρα. Στην περίπτωση αυτήν οι φορείς των επενδυ-
τικών σχεδίων, με την αίτησή τους, καταβάλλουν στην
«Ελλην`κή  Εταιρεία  Επενδύσεων και Εξωτερικού  Εμπο-

ρίου Α.Ε.», πέραν της διαχειριστικής αμοιβής του τρίτου
εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 12, ποσοστό είκοσι πέντε
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4. Το Υπουργείο ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως
υrΓεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοtα της τταρ. 7 του
άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωττα.ι'-
κού κοινοβουλίου κα του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου
2Ο16 (L  119) (Γενικού  Κανονισμού για την Προστασία
Δεδομένων -Γ.Κ.Π.Δ.), για τη λειτουργία της εφαρμογής
της παρ.  1. Στο πλαίσιο της ανωτέρω επεξεργασίας, το
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης αναλαμβάνει την
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων καί αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων
ασφάλειας των λαμβανομένων στοιχείων και, κατ' ελά-
χιστον την προστασία των διακινούμενων δεδομένων
από κάθε τταραβίαση, καθώς και από σκόmμη ή τυχαία
απειλή, ενεργώντας σύμφωνα με το ενωσιακό και εθνι-
κό δίκαιο και,  ιδίως, σύμφωνα με τον Γ.Κ.Π.Δ. και τον
ν. 4624/2019 (Α' 137).

5. Με απόφαση του γπουργού Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, δύνανται να καθορίζονται τα ειδικότερα ζητή-
ματα σχετικά με τη λειτουργία της ειδικής ηλεκτρονικής
εφαρμογής της παρ.  1, τα τυχόν πρόσθετα στοιχεία,
τα οποία τηρούνται στην εφαρμογή, οι απαιτούμενες
διαλειτουργικότητες με άλλα πληροφοριακά συστή-
ματα ή μητρώα του δημόσιου τομέα, τα τεχνικά και
οργανωτικά μέτρα για την ασφάλεια της εnεξεργασίας
των δεδομένων προσωπικού χαραιπήρα και κάθε ανα-
γκαία τεχνική  ή άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή
του παρόντος.

ΆΡΘρο 183
Ρυθμίσεις για την Επιτροπή «Ελλάδα 2021 »

1. Η διάρκεια της Εmτροπής «Ελλάδα 2021 » (στο εξής

η  «Επιτρο7τή»)  που  συστάθηκε  με το  άρθρο  114 του
ν. 4622/2019 (Α' 133) ενόψει της συμπλήρωσης διακο-
σίων (200) ετών από την έναρξη της Ελληνικής Ε7τανά-
στασης και συγκροτήθηκε με το π.δ. 96/2019 (Α' 163),
παρατείνεται από την 1 η.1.2022 έως την 3Οή.6.2Ο22.

2. Η Θητεία των μελών της Ολομέλειας της Επιτροπής
λήγει στις 31.12.2021.  Κατά τη  διάρκεια  ισχύος της ττα-

ράτασης, όργανα διοίκησης της Εmτροπής είναι η Πρό-
εδρος και το Εκτελεστικό Συμβούλιο.

3. Η Επιτροπή λύεται και τίθεται αυτοδικαίως σε εκκα-
Θάριση στις 30.6.2022, εκτός αν λυθεί νωρίτερα, με από-

φαση του Πρωθυπουργού. Την ίδια ημερομηνία λήγει
και η Θητεία της Προέδρου. Τα μέλη του  Εκτελεστικού
Συμβουλίου ορίζονται εκκαθαριστές και τταραμένουν
στην Επιτροπή γtα τις ανάγκες και μόνον της εκκαθάρι-
σης, η οποία πρέπει να έχει περατωθεί οριστικά εντός
έξι (6) μηνών από τη λύση της Εττιτροπής. Η εκκαθάριση
διενεργείται εφαρμοζομένων αναλόγως των οικείων δι-
ατάξεων του ν. 4548/2018 (Α' 104).

4. Κατά τα λοιπά, ισχύουν στο σύνολό τους οι διατάξεις
που διέπουν το Θεσμικό πλαίσιο της Επιτροττής.

ΆΡΘρο 184
Προσθήκη μελών στην Εθνική Επιτροπή
Βιοηθιιtής και Τεχνοηθικής -Τροποποίηση
παρ.1 άρθρου 32 ν. 4780/2Ο2ι

Στο πρώτο εδάφιο της παρ.  1  του  άρθρου  32 του
ν. 4780/2Ο21  (Α'30) η φράση ttέντεκα (11 )» αντικαθίστα-
ται από τη φράση «δεκατρείς (Ί 3)» και η παρ.1  διαμορ~

φώνεται ως εξής:
«1. Η Επιτροπή αrτοτελείται από δεκατρείς (13) εττιστή-

μονες εγνωσμένου κύρους σε τομείς που έχουν σχέση με
την αJτοστολή και τις αρμοδιότητές της, εκ των οποίων
ένας (1 ) ορίζεται ως Πρόεδρος και ένας (1 ) ως Αντιπρό-
εδρος. Κατά την επιλογή των μελών της Επιτροπής λαμ-
βάνεται μέριμνα, προκείμένου να διασφαλίζεται κατά
το δυνατόν η ισόρρο7τη εκπροσώπηση των Θετικών και
των ανθρωπιστικών εmστημών.».

ΆΡΘΡο 185
Ρύθμιση για την ΕΕΔΑ -Τροποποίηση της
παρ. 9 του άρθρου 29 του ν. 4780/2021

Στην παρ. 9 του άρθρου 29 του ν. 478Ο/2021  (Α' 30)
προστίθετcu τρίτο εδάφιο ττερί οικονομικής υποστήρι-
ξης της ΕΕΔΑ από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών και η παρ. 9
διαμορφώνεται ως εξής:

«9. 'Εως τη δημοσίευση του διατάγματος της παρ.1 του
άρθρου 28 και την επαρκή στελέχωση της ΕΕΔΑ, η οποία
διαπιστώνεται με απόφαση του Προέδρου της, η ΕΕΔΑ
υ7τοστηρίζετα` διοικητικά και τεχνικά αττό την προεδρία
της Κυβέρνησης και οί αντίστοιχες δαπάνες διενεργού-
νται από τον Πρόεδρο της ΕΕΔΑ, ως διατάκτη. Έως τη δrΓ
μοσίευση του διατάγματος του προηγούμενου εδαφίου,
οt αποσπάσεις και οι μετατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 25
και της παρ. 3 του άρθρου 27, διενεργούνται κατά παρέκ-
κλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης, με κοινή απόφαση
του Προέδρου της ΕΕΔΑ και του αρμοδίου οργάνου του
Υrτουργείου προέλευσης. Έως τη δημοσίευση του ως άνω
διατάγματος, οι δαπάνες της ΕΕΔΑ βαρύνουν τις πιστώ-
σεις του ειδικού φορέα  1023-609-000ΟΟΟΟ και η  ΕΕΔΑ
υποστηρίζεται οικονομικά από τη Γενική Διεύθυνση Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του γπουργείου Οικονομικών,
η οποία προβαίνει σε καταχώρηση αναλαμβανόμενων
δεσμεύσεων, εκκαθάριση, ενταλματοποίηση και πληρω-
μή των αντίστοιχων δαπανών της ΕΕΔΑ.».

ΜΕΡΟΣ Γ'
ΕΝΑΡΞΗ 1ΣΧΥΟΣ

ΆΡΘΡΟ 186
'Εναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος, αρχίζει από τη δημοσίευσή του
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται
διαφορετικά σε επιμέρους διατάξεις.


